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Sytuacja polityczna w Austrji
Ma drodze do koalicji!

(O d  naszego korespondenta w iedeńskiego)

W iedeń , 29 listopada 
A tm osfera  po lityczna  w  republice ausirjac- 

tdej oczyszcza się n ieznaczn ie i pow o li, a le j e 
dnak oczyszcza się. P rzew a la ją  się jeszcze 
nad zb iedzonem  państew kiem  ciem ne chm ury 
zażartych  W alk party jnych , ale na skraju  ho 
ryzontu  m oże ju ż  w praw n e oko zauw ażyć sta 
by b la sk i w schodzącego św itu . C zyżby  nio-ofi 
c jo lne, a le fak tyczn ie  istn ie jąca  w o jn a  dom o
w a  w  A u s tr ji dob iegła  kresu9 

R ząd  i stojące za n im  stronnictwa w iększo
ściowe (w  p ierw szym  rzędzie  chrześcijańsko- 
spolecm u) zna jdu ją  się w  n iem ałych  opałach. 
Czasy po lipcow ych  tr iu m fów  miuęby. P lan  po 
życzk i zagran icznej, o k tó re j przez m iesiące j 
całe m ów iono, spalił nn panewce. Rozpoczęta | 
e lek try fikac ja  kwe> państw ow ych  y o.stal a —  i 
na skutek rzekom ej n iertn t«w n ośc i — p rzer
wana, co w yw o ła ło  duże n iezadowolen ie, a 
nawet oburzenie w  Szerokich w arstw ach  lu 
dności. N a  dutniar z łego zaostrza 9ię beziislan 
n ie kon flik t pom iędzy rządem  a urzędnikam i 
państw ow ym i —  ch żądan ia lin earnej pod
w yżk i poborów  n a tra fiły  na m ocne „n ie “ mi 
uistra skarbu D ra Kienbocka. W obec  ty lu  iru 
vbiOści, z k tórem i rząd borykać się musi, nie 
dziw , że m nożą się i —  m im o przeróżne de- 
m enti —  pow tarza ją  się pogłoski o b łisk iem  
ustąpieniu D ra K jenbdcka, a co zatem  idzie  i 
Seipla, k tóry  zaw sze so lidaryzow ał sę z sw o
im  m in istrem  skarbu. D ym is ja  całego gabine 
tu b y łaby  naturalną konsekwencją. N o w y  
rząd składałby się rów n ież z  członków  party | 
w iekrzośoiowych t,bez w spółudziału  socja lde
m okratów ), nie m n ie j jeanak  w esz łyby  doń 
um iarkow ane osobistości, k tóreby po tra fiły  
p rzygotow ać teren pod p rzysz ły  rząd koalńcyj 
ny. C h w ilow o  jest on bow iem  na w szelk i w y 
padek n iem ożliw y . Jest nie do pom yślen ia, b y  
in transyngentna po lityka  Seipla ustąpiła już 
dziś m iejsca  w spółpracy z socja ldem okracją. 
D la w y tw orzen ia  nastroju porozum ien ia  k o 
nieczną jest praca p rzygo tow aw cza  ew entual
nego gabinetu przejśc iow ego.

C zyte ln ikom  „N ow ego  D zienn ika" znanym  
jest ju ż ostatni p ok o jow y  krok  socjaldem okrft 
c ji austrjackioj, k tóra  na sw o je j tegorocznej 
kon ferencji p a rty jn e j ośw iadczy ła  otwarcie, 
źe dążyć będzie do rządu koa licy jn ego . T a  
znam ienna i doniosła enuncjacja  po lityczna  
jest m ocno nie w sm ak p raw icow com  z pod 
znaku Seip la  i tow . W  szerokich warstwach 
ludności spotkała się ona jednak z w ie lk iem  
uznaniem : op in ja  publiczna w id z i w  n ie j —  
i  to ca łk iem  słusznie —  naw rót ku lepszemu. 
W  ślad za tem  w ydarzen iem  politycznem  na
stąpił krok  natury gospodarczej, k tórego sku
tk i m ogą być jeszcze rea ln iejsze i p ozy tyw n ie j 
sze. O to Breltner, referen t spraw  finansow ycn  
w  gm in ie  w iedeńsk :ej, tw'órca śruby1 podatku 
w j,  która z  jed n e j strony spraw iła  i  spraw ia, 
że  kom una w iedeńska jest m oże najbogatszą 
na św iecie, ale z d ru g ie j strony jest n iezno
śnym  ciężarem  d la  w arstw  posiadających , ten

sam Rroitiier, k tó ry  zacienie bron ił sw ojego 
systemu i g łuchym  byt na w szelk ie  rady i na 
legania, by W ied eń  zaciągnął pożyczkę zagra
niczną —  w szedł pew nego p ięknego po lanku  
w  kontakt 2 grupą zagran icznych  banków , a 
onegdaj została ludność W ied n ia  m ile  zasko
czona w iadom ością, że układy w  spraw ie po
życzk i dob iegły  pom yślnego końca i celem  o- 
statecznego je j sperfekc jonowania potrzebną 
jest jeszcze jed yn ie  ra ty fik ac ja  p rzez Radę 
m iejską, która naturalnie zupełnie gładko p o i 
dzie. W ysokość  sum y staw ianej p rzez kapitał 
am erykański „ c z fw o n e m u "  W ied n io w i eto 
dyspozycji! w ynosi 30 m il jonów  dolarów . Opro 
ecrdowanic —  sześć od sla. Spłaty, bardzo do
godne —  rozłożone na okres 25 lat. B rak ja 
k ichko lw iek  specja lnych zabezpieczeń. W a 
runki zaiein  aoiikor.ale. Doniosłość le j  transa
k c ji pożyczkow ej jest duża: gm/i na zu ź jtk u je  
postaw iony je j do dyspozyci kap ita ł na roz
budowę środków  kom un ikacyjnych  i innych  
in s ty tu c ji m iejskich . Pociągn ie to za sobą szc 
reg zleceń d la  k ra jow ego  przem ysłu , k tóry  w  
ten sposób zyska in acz ib e  na ożyw ien iu  i p rzy  
czyn i się napewno do zm niejszen ia  liczby  bez 
robo lny cli.

1 'ozaiesn posiada jeszcze ta zmiana frontu 
w  dotychczasowej polityce f inansów oj Breitne

ra także niepoślednie znuczedw psyChoW idz* 
ne. Socjaldemokracja, panująca na ratusza w ie  
dońskim, dc kamen tu je tym  krokiem, że  w  inte 
resie ogółu skłonna jest do kom protn-tów ; 
u m u  nie znajduje się bow iem  w  opresjach 
pieniężnych, k tóreby  ją zm uszały do zaciągnie 
cia pożyczk i. Jej system  poda tkow y jest jednak 
dla klas posiadających ciężarem , k tó ry  dzięk i, 
n a p ływ ow i obcego  kapitału przestanie być  tak 
nieznośnym, jak dots chc*ias.

Jestto zatem  drugie z rzędu, bardzo roztrop 
ne posunięcie socjaldem okracji na szachownicy 
po litycznej Do czysto  teoretycznej rnucjacji 
po lio iow ej dołącza się realny* krok natury go 
spodarczej. Socjaldem okraci odzyskują sympa
tię tych sfer, k tóre  odw róc iły  się od niej po n!e 
szczęsnych w ypad  .ach lipcow ych , a bajka re
akcjonistów  o  niebezp eczeństw ic ratuszow ego 
bolszewiam u traci grunt p jd  nogami. Stronni
ctw a w iększośc iow e prędzej, c z y  później, 
chcąc c z y  nie chcąc, będą musiały w stąp ić na 
drogę w spółpracy z opozycją . W  przeciw nym  
bow iem  wypadku g ro z i im dalsza utrata zw o 
lenników i sym patyków .

I tak daje sic zau w ażyć w  życiu  politycz
nem Austrji poprawa. N '.“znaczna jeszcze, a le  
do optym izm u uprawniająca. P o  długiej : cle- 
mnei nocy w schodzi św it. P ie rw s zy  jego  blask 
już teraz o ży w ia  ufność f nadzieję znękanej tad 
ności. N a leży  „m ieć nadzieję, ze  i onegdajszy, 
zamach na burmistrza Soiiza, zamach na azczę 
ście nieudały, pozostanie be*, echa i  w p łj  wu i 
że praca stabilizacyjne-pok< jow a  zysk iw ać  b *  
dzie —  mimo w szelk ie , pięitrzące się jeszcze 
przeszkody —  na raźuoścr

Dr. S z. W .

I M  III
Lonayn. 30. U . P A T . Odpow iadając na pyta 

nie w  lzhle gmin prem jer Baldwim ośw iadczył, 
że rząd b ryty jsk i nie podejm ow ał żadnych  kro 
k ów  w  kierunku w znow ien ia  dyp lom atycz
nych stosunków z  Sow ietam i, ani też  nie o trzy  
mał podobnej p ropozycji ze strony ' S ow ie tów ,

które w ed ług posiadanych p rz «z  prem iera wm 
dom ości nie uazyniłj jeszcze m rzego takiego, 
coby  dawra ło  pewność, że rząd o w ie c k i  po
w strzym a się od wkraczania w  sp raw ) wefwoą 
nrzne W .e lk ie , B rytanii

Premier pruski iąda satysfakcji 
dla miit. decU^ra, obrażonego  

przez m in. Rzeszy Keudella
Berlin. 30. 11. Ź Ą T . Prem jer pruski Braun 

w rę c zy ł w  imieniu pruskiej la d y  m inistrów  
kanclerzow i R zeszy  M arksow i pismo z prote
stem i żądaniem satysfakcji dla pruskiego mini 
stra o św ia ty  dra Beckera, k tó ry  został obrazo 
ny p rzez ministra R zeszy  Keudella w  obecno 
ści studentów niem iecko-aryjskich. M inister 
Becker zw a lcza , rak w iadom o tendencje anty
żydow sk ie  w śród  nacjonalistycznych. W  ko
łach dem okratycznych przypuszczają, że kan
c lerz  M arks będzie się starał w yjaśn ić stano
w isko Keudela i za łagodzić konflikt.

Adw. Sacher u lorda Phimera
Jerozolim a. 30. 11. ŻA T . C złonek Egzeku ty

w y Sjonistyczne.i adwokat Sacher został przy 
ję ty  p rzez lorda Piuniera. z którym odbył kon 
ferencję w  sprawach ośw ia tow ych  i robotni

czych.

Zyd/ś amerykańscy wysyłają 
pół m iliona do larów  rocznie d o  

Palestyny
N ow y  Jork. (Z A T ) Ze sprawozdania, o g ło 

szonego p rzez biuro dla żydow sk ich  badań 90 
cjalnycli wynika, że  w  ciągu ubiegłego rok# 
38 amerykańskich organiizacyj żydow sk ich  
przeprow adziło  zbiórki p,enięźme w  Stanach 
Zjednoczonych. Biuro zbadało też działalność 
zb iórkow ą 21 organiizacyj palestyńskich, nia 
w licza jąc tych, k tóre są rerązam e z  organiza^ 
cją sjouastyczuą. Zebrane c y ir y  w ykazu ją , ż e  
oko ło  500.000 dolarów  zostaje w ys łan ych  tocz 
nie przez te organ izacje do Pa lestyny.

Ważna placówka dla emigrantów  
żydowskich w Argentynie

Buenos Aires. O dbyło  się tu nadzw yczajno 
zebraińe zw iązku Ż yd ó w  polskich w  Argenty*1 
me, na którem uchwalono za łożyć  bank W Z» 
jem nego kredytu. N ow a instytucji' k redytow a  
odegra  doniosła rolę w  życiu ekoneoścm M B 
Ż ydów , pochodzących z Polski.
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Dziś premiera
w teatrze 
świetlnym

»UCiE(HJL«

W  p rog ra m ie  n a jp ięk n ie js zy  film  w iedeń sk i reż . F ryd . Z e ln ik a

THUCJAĆY WIEPEK
(Córka Mizzi >taudinger: II fcrja arcydzieła pt. „Ulubienica Wiednia" 
Rzecz dzieje się współcześnie w Wiedniu, w Ameryce i w niebie... 
2 '6  W rolach głównych:

tYA MARA, BEN IYOK, AlFREC ABEL
oraz cały zespół ai ty stów z filmu „U lu b ien i Wiednia". 

Specjalna ilustracja muzyczna w wykonamu zespołu koneertowegr — 
Jazz-bandu i „Scbrammel kwartetu*.

■ fi Mimo koloBsluyeh kosztów wysławienia filmu, ceny nie podwyższone
U W C y O  2 Z n tiH , mrelne w« topy ir few iln *  do niedzieli 4 grudnia'br.

1[(! III liii
nasUpi# v śrćd tragicznych okoliczności

Drem atyczny przebieg audiencji u m in. Klefcersfcerga. —  Bezczelne 
ią d i.n la  m inistra. —  Prez. Lederer zm ari p e d  wrażeniem  konferencji

z Klebersls ergiem .
(T e le g ra m  w łasny „N ow ego  Dziennika**)

B u d k u iu  . 30. 11. Zmarł tu wczoraj w  tragi 
cznych  okolicznościach piczes żydowskiej gm i 
n y  W yznan iow ej Lederer (donieśliśmy już wczo 
ra j o  tem  w  krótkim telegramie PAT-nej —  
Red )  Na zaproszenie ministra ośw iaty Kle- 
bersberga przybyli do niego na posłuchanie 
POS. se jm ow y dr. Beza i prez. Lederer celem 
om ów ien ia  ostatnich zajść no w yższych  uczei 
Lia .il o ra z  sp raw y  numerus clausus. Audiencja 

m ia ła  d ram atyczny przebieg. Lederer wrócił 
'(flo domu nader wzburzony. W szedłszy do mie 
■Bzkania pad! ta g le  bez przyLomności. Zgon na 
•tąp ił wskutek  udaru serca.

Jak się okazuje, min. Klebersberg miał zażą 
dać od  delegatów , posła dra Bezi oraz prezesa 
gm in y  LedeTera ,aby podpisali petycję do Ligi 
N arod ów  w  spraw ie odroczenia zmiany usiawy 
l> „numerus clausus’ *, gdyż zgodnie z orzecze

niem L igi Narodów, rząd węgierski wziął na 
siebie zobowiązanie bezwzględnego załatw ie
nia tej sprawy i bez zgody L igi nie może jej od 
roczyć Reprezentanci żydow scy stanowczo od 
mówili niesłychanemu żądaniu węgierskiego mi 
nistra. W tedy minister zaczał grozić „gniewem 
ludu“  i w  końcu oświadczył, że o  ile reprezen
tanci żydow scy me podpiszą petycji, w szyscy 
Żydzi będą uważani za w rogów  W ęgier i od 
powiednio do tego będą traktowani przez rząd 
węgierski.

Rozmowa ta w yw arła  tak przygnębiające 
wrażenie na Lederera, żc po przybyciu do do
mu został on rażony udarem serca.

Wiadomość o tragicznym 2gonie prezesa 
gminy żydowskiej w yw arła  wstrząsające wra 
żenie na ludności żydowskiej.

Marszałkom Sejmu i Senatu
o d m ó w io n o  bezpłatnych biletów  

kolejowych
(Telefonem od naszego korespoódentn)

Warszawa, 30 11. Sin. Jak w iadom o po w y 
gaśnięciu m andatów  czlcnków  Sejm u, prezy- 
jćłjurn Sejmu i Senatu w osobach ich  m arsza! 
Łów i  wicemarszałków urzęduje da le j do cza- 
m  ukonstytuowania się now ych  ciał ustawo
dawczych.
- N a  podstawie tego kancelarje  Sejm u i  Sena 
In zwrócimy sP* o jnzed łużen ie ważności leg i 
lymacyj obu m arszałków  Sejm u  i  Senatu 
Uprawniających do bezpłatnego p rzejazdu  
pierwszą klasą na w szystk ich  lin jach  k o le jo 
wych. M in isterstw o kom un ikacji nadesłało p l 
u d o  z  odpow iedzią  odm owną. Z  tego też p o 
wodu m arszałkow ie w ystosow ali list do m in i
sterstwa kom un ikacji, w  k tórym  w yłuszcza ją  
swój pogląd , podkreśla jąc w  im ien iu  p rezy- 
'djum Sejm u  i Senatu, że w strzym an ie  wużno 
ilcii leg itym ac ji u p raw n ia jących  ich do bezpia 
tnej ja zd y  k o le ją  jest n iekonstytucyjne. R an - 
ee la r je  S ejm u  i Senatu w ys ta w iły  jednocze
śn ie asygna ly  do kasy skarbow ej na dyety 
dla m arsza łków  Sejm u i Senatu. —  W obec 
w strzym an ia  ważności le g itym acy j przez nu- 
nisterjum kom un ikacji przypuszczają , że o d 
m ów ion e  im  będą rów n ież i dyety. Jak się do 
WSadujemy, dyety  zosta ły wypłacone.

— o-----

Ubezpieczenia emerytalne wejdą 
niebawem w życie

rTeieiontm od naszego korespondenta)

W arszaw a , 30 11. Sin. Jak się dow iadu ję, 
dekret o ubezpieczeń ach em eryta lnych  zo 
stał już podpisany, ogłoszenie jego  nastąpi w  
ciągu bieżącego tygodn ia. W  na jb liższych  
dniach pow ołany zostanie z grona fachow ców  
kom itet organ izacy jny , k tóry  będzie m ia ł za 
danie opracowanie szczegółów  dotyczących  
w prow adzen ia  w  życ ie  ubezpieczeń em ery ta l
nych.

Te? try warszawskie konsekwent
nie zbojkotowały Wyspiańskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a, 30 11. S !n. Jak ju ż  don ieśliśm y, 
teatry w arszaw sk ie p rzep row adziły  kosekwen 
ln y  bo jkot W ysp iańsk iego  i z okazji '20-te j 
roczn icy jego  zgonu ne w ys ta w iły  żadnego 
z  je go  dram atów . Źe m am y tu do czyn 'en ia  
z  n iezrozum ia łym  bojkotem , św iadczy fakt, iż 
T ea tr  N a rod ow y  w ys taw ił „D z ia d y "  M ick ie
w ic za  nie w  znanej przeróbce W ysp iańsk iego, 
tj. tak jak  g ryw a  stale „D z ia d y "  np. teatr kra  
kow sk i, a le w  lich e j, bezim iennej przeróbce.

Podpisanie protokołu fuzp
syndykatu dziennikarzy polskich  

I Żydowskich w  Warszawie
(T e le fon em  od naszego korespondenta; ;

W arszaw a , 30 11. Sin. D ziś nastąpiło w ło* 
kaiu redakcjii „T ygod n ik a  Ilustrow anego" pod 
p isan ie protokołu  w. spraw ie przystąpien ia se 
k c ji żydow sk ie j do syndykatu  dzienn karzy w 
W arszaw ie . Z  ram ien ia  syndykatu  dziennika
rzy  polskich podpisał protokół prezes syndy
katu redaktor Dębicki, z ram ienia sekcji ży 
dow sk ie j —  redaktor dr Gottlieb. Pozatem  t»- 
becm by li w iceprezes syndykatu  dzienn ikarzy 
red. B azy lew sk1, oraz delegaci obu syn dyka 
tów  red. P rzy s  ecki i Z yn g ier.

P o  podpisaniu  protokołu  zabrał głos prezes 
D ęb;cki, k tóry  w y ra z ił zadow olen ie  z  powodu 
dojścia  do skutku połączen ia obu syndykatów , 
w y ra ża ją c  nadzieję, że p rzyczyn i się to do po
m yślnego  ro zw o ju  dzienn ikarstwa w  Polsce.

Następnie prezes Dębicki podejm ow a ł urze 
stn ików  podpisania protokołu  śniadaniem  w  
hotelu  angielsk im .

o ..

rwódca Chadecji litewskiej 
wyjechał do Niemiec

Kowno. 30 11. P A T . P rzy w ó d ca  partji Ch. 
D. dr. B n iu i w y jech a ł do Niem iec.

Przyi

Marszałek Piłsudski• pojedzie 
do Londynu i Kzymn?

(Telefonem od nasz?go korespondenta)

W arszaw a, 30 11. Sin. W  kolach dyp lom aty 
cznych krążą pogłoski, że m arszałek P iłsudsk i 
po zakończeniu  gru dn iow e j sesji R ady  Ligi 
N arodów  w y jed z ie  do Londynu , a m oże 5 do 
Rzym u.

Zjazd wojewodów w Warszawie
(Telefonem od naszego korespondent?)

W arszaw a. 30. 11. Sin. W  dnin d zis ie jszym
przybyyli do W arszaw y w ojewodow ie kreso
w i: Mech. Młodzianowski j Krachelski. Pobyt! 
ich w  W arszawie pozostaję w  zw iązku  z  
gotowaniami do akcji wyborczej.

Diiate litość p. Ddveya
(T e le fon em  od naszego korespondenta)

W arszaw a . 30. 11. Sin. D oraaca finansowy"
V7ądu polskiego z ramienia finansistów am ery
kańskich p. D evey interesuje się bardzo ż y w o  
wszystkim ’ objawami życia gospodarerzego w  
Polsce. W  ostatnich dniach p. D evey za jęty  
jest badaniem działalności przedsiębiorstw uańt 
stwowych, które pilnie zwiedza. Na najb liż- 
szem posiedzeniu Rady Banku Polskiego zosta 
nie p. D evey formainie zaknoptowany do R ady  
Banku.

Podpisanie umowy polsko*niem. 
w sprawie drzewnej

W arszaw a , 30 11 Sin. W  dniu d zis ie jszym  
został podpisany przez m in slra spraw  za g ra 
n icznych  Zalesk iego i p rzez posła Rzeszy r.ie 
m ieck ie j Rauschera układ w  spraw if tym cza
sowego obrotu drzew nego z Po lsk i do N iem iec , 
para fow anego 22 listopada w  Berlin ie p rzez  
m in istra Stresem anna i  dyr. Jackowskiego.

Poczta - przedsiębiorstwem do
chód o w em 

D laczego wiec podw yższono opła
ty pocztow el

(Telefonem od naszego koresponderta)

W arszaw a, 30 11. Sin. Ogłoszone w czora j 
rozporządzen ie o podw yżce opłat pocztow ych , 
wchodzące w  życ ie  z dn iem  1 grudn ia nie 
jest b yn a jm n ie j w ytłóm aczone de ficy tem  po
czty, jako  przedsiębiorstwa. W ręcz  przeciw n ie, 
poczta jest przedsięb iorstwem  dochodow em  t 
przyn iosła  w  czasie od kw ie tn ia  do w rześn ia  
bn  7.740 000 zł. czystego dochodu.

o ■■

Próba ucieczki posła Dymów* 
skiego?

(T e le fon em  od naszegc korespondenta)

W arszaw a, 30 11 Sin. A resztow any w  dniu
w czora jszym  dzia łacz ro zw o jow y  b. poseł D y  
.mowski został dziś doprow adzony do sądu, 
Igdzie przesłuchał go sędzia śledczy. D zis ie jszy  
„Przeg ląd  W ie c zo rn y " donosi, że poseł D y -  
mowski uośiłow al w  korzytarzu  sądow ym  
zm ylić straże i ueiec. Ucieczka jednak została 
udaremniona.

BI. p .

NEHMEROWA
zmarła po długich i cieifclch 

cierpieniach.

Pogrzeb odbędzie się dziś 1. grud
nia 1927 r. o godz. 1-ej i pół pop< - 
z domu żałoby przy ul. Dietlowskitj 
1 79., o czem* zawiadamia w  smutki: 
pogrążona Rodzina



w  p o c i ą g u , s a m o c h o d z i e

I A E R O P L A N IE  niezbędni) jest aroma
tyczna odśw ieżająca W C d a  k o l o ń s k a

Z problemów Ezry chalucowej
D w ie  drogi w y tk n ą ! sobie sjon izra: praca

»ądbudoW ą O jczyzny w  Erec i uświadomię* 
iSe narodow e w szelk ich  w arstw  społeczeństwa 
żydowskiego w  kra jach  golusu. T a k  w  jed n ym  
| a k i w  drugim , w ypadku  dużo zdziałano. H e 
r a  K a jem eth  i  K eren  H ajesod  zdo ła ły  w prze 
fi$gu krótk iego  czasu lw ie j dokonać pracy, 

L '! z  m a łe j garstk i początkow o zw anych  „sza- 
eń ca in i" zrodziła  się pow ażna i potężna orga 
alzacja.

A le  o jedn e j kw es tji zawsze m ało m ów iono 
■ troszczono się. o kw estji doboru m aterja iu  
judzkiego d la  Palestyny, a przestano p raw ie  
.gola za jm ow ać się nią w  okresie ostatniego 
Ł fes ięc io lec ia , gdy  z różnych zakątków  św ia - 
a, z  stepów  ukraińskich, zapadłych  m ieścin 
L itw y, z B eth -H am idraszu  i uniwersytetu  tlu 
un ie garnęła się m łodzież gotow a do budow y 
f e s t y n y  potem  i znojem  w łasnym .

O to są p ion ierzy  narodu chalucim  —  m ó
wiono.

I  n iestety do dzisia j jeszcze n iek tórzy  fden- 
.y ffku ją  m łodego człow ieka, pragnącego w y 
jechać do Pa lestyn y  —  by leby  ty lk o  b y ł do- 
o rvm  sjonistą —  z  chalucem , pom im o, że oka 
eało 9'e. iż  w iększa część tych  entuzjastów  
po k rótk im  pobycie  w  m iejscu, po staniu oko 
w  oko z  hardą a zw łaszcza specyficzną rzeczy 
wistością palestyńską, w racała  do swego daw  
nego „ s-t  habasar**.

A  b y li to ludzie z  gruntu nieźli, pełni n a j
szczerszych chęci i sam ozaparcia, ale n i e  
p r z y g o t o w a n i  do w arunków  is tn ie ją 
cych w  każdym  budu jącym  się kra ju , zan ied 
banym  od tysięcy lat. O kazało się ju ż w ó w 
czas, że skoro p ragn iem y zrea lizow ać ideał 
odbudow y Pa lestyny, to nie w ystarczą pienią 
dze. ale trzeba ludzi. p rzvgotow nnvrb  zaw o
dow o i  ideow o do w ytrw an ia  na ciężk im  poste 
runku, w b rew  w sze lk im  nasuw ającym  się tru 
dnościom , czy i innem i s łow v: trzeba dać m oz 
ność p rzygo tow an ia  się p ion ierom -chalucom , 
w  golusie do takiego trybu  życia , jak i ich cze 
ka w  Erec. Osiągnąć to m ożnaf p rzez skupie
n ie  ich w e  ferm ach  ro ln iczych  i warsztatach 
pracy, gdzie rów n ież i ideow o staną się od
pow iedn im  m ateria łem  em igracji, z d rugiej 
strony m a ją  Im  być zapew nione koszta a lji.

N a  tych  przesłankach oparta I z  tych  po
trzeb  w yrosła , ■ pow stała  instytucja  „Ezra**,

działająca mi terenie Małopolski wschodniej 
i zachodniej, utrzymująca Kuloiiję Ogrodni
czą w Cichym Kąciku obok Krakowa, internat 
ss!t Stryju, ślli-arnię w  Stanisławowie, wycho
wanków w  szkole Kerkisa we Lw ow ie  i sub- 
sydujyca liczne luhuce chalucow'e po fo lw ar
kach i warsztatach.

A le  tu napotykamy na rzecz dziwną.
Obcy, niesjouiści rozuinieją ważność celu 

przewarsfwowieaiia m łodzieży żydowskiej i po 
pierają nas, a ze strony sjonistów obojętność, 
obojętność, która była i jest pomimo ciągłe20 
powtarzania, iż dumą i wzorem nietylko dla 
nas, ale i dla obcych jest chaluc, chaluc-robot 
niik w  jarach Emek i mokradłach malarycz- 
nycli, dla którego wielkie osobistości świata 
wprost słów podziwu nie mają.

A  chęć jest rzeczą wiadomą, iż bez chaluców 
Palestyny mieć nie będziemy, pomimo oficjal
nego stanowiska Kongresu w  tej sprawie, zro 
zumienie dla idei chalucowej jest u nas jeszcze 
ciągle w  stanie niemowlęcym. Dużo się do
tychczas mówiło na ostatnich zjazdach sjoń- 
skich o Palestynie, o tern, co zdziałano rękami 
chaluców, ale kwestie hachszary chalucowej i, 
co stoi z tem w  związku, „Ezrą ChaIucową“  
mało się zajmowano. Ograniczono się do sa
mych rezolucyj, które pozostały na papierze.

Chcemy zmiany. Chcemy usłyszeć głos ja
sny, pozytyw ny i silny, któryby* spowodował 
zajęcie się „Ezrą“ nietylko w  słowach, ale i w  
czynach. Życzym y sobie, byśmy w  spełnieniu 
ciężkiego i odpowiedzialnego obowiązku nasze 
go, jaki nałożyły nam ostatnie lat dziesiątki 
dziejów narodu żydowskiego nie pozostali osa 
motnieni. Cel hachszary chaluców —  rnajzdrow 
szej bezsprzecznie części źydostwa —  oderwą 
nie młodego Żyda od nieproduktywnego trybu 
życia i skierowania go do zawodu praktyczne 
go za usługi budującej się O jczyzny, powinien 
skupiać wszystkie warst :w y  narodu żydo
wskiego.

Chwila jest poważna.
Stoimy przed wielkimi obowiązkami. Jedyna 

placówka hachszary w  Małopol&ce, Cichy Ką
cik utrzym ywany przez ,Ezrę“ , znajduje się w  
ciężkiem położeniu. W  W asze ręce oddajemy 
los tej placówki wychowawczo-społecznej,

Że ofiarność żydowska nie zawiedzie tym 
razem , g d y  o  pom oc w o ła  najlepsza część naro 
du —  w  to nie chcem y wątpić.

D. F.

p o s z u k u j e

z d o l n e g o  a k w i z y t o r a
inseratOw. —  Z g łosz . do 5. bm , p rzes łać  
do Adm . N o  w. D z. pod „Akwizytor*1 880

H O ZM JIITO S C I

Wyrok w sprawie bypnotyzera 
Erichsena

Onegdaj zapadł wyrok w  sprawie hypuotyzera 
Erichsena, o  której to tsprawie wczoraj donosi
liśmy. Zażalenie prokur aiorji państwa zostało od

rzucone, a oskarżonemu zniżoną została kata do 
sześciu miesięcy więzienia. Cztery miesiące w ię 
zienia śledczego zostały w  karę wliczone, a 00 do 
pozostałych dwóch miesięcy pozostaje ka™ w  za
wieszeniu aż do roku 1930. Sąd przyjął za usta
lone, że Erichsen nie dopuścił się na kelnerce 
Heinrich żadnego gwałtu, ale dziewczyna ponio
sła szkodę na duszy. W yrok powyższy jest reha
bilitacją oskarżonego ErichsOua i  kompromitacją 
dla sądu pierwszej instancji, który dał ssę powo
dować antysemickiemu pobudkom.

Tragedja śpiewaka kabareto
wego

Znany holenderski śpiewak kabaretowy, łan 
Ludwik Pisuisse i jego małżonka zostali ooegdaj 
zamordowani, a morderca Kuyper sam się zastrze 
lił. Kuyper pracował swego czasu w  trupie tea
tralnej Pi&nissea, ale ponieważ zakochał się w  ta  
nie Pisuissea, został z  trupy usunięty. Kuypeer 
cliciai kilkakrotnie powrócić do trupy, ale Pisuis
se stale odmawiał. Onegdaj zgłosił się powtórnie 
do Pisuissea, a gdy otrzymał znowu o i  powiedź 
odmowną, zaczaił się na małżeństwo w parku 
Rembrandta, strzelił do małżonków Pa-suisse, ; a 
następnie sam pozbawił się życia.

Słońce jest zielone!
Tak tw ierdzi znany francuski astronom Char

les Nordmann, który na ten temat w ygłosił w  pa- 
ryskśem towarzystw ie astronomicznem ciekawy 
referat. Nordmann przeprowadził cały szereg eks
perymentów i  skonstatował, i e  słońce jest s io ło  
nc. Pomocnym W tych badaniach był rosyjski 
astronom Czernin, który skonstruował długą ru
rę zamkniętą z  obu stron czarnym niaprzepuMocza 
jącym światła papierem z  drobniutkimi otw ora
mi, któremi oglądano słońce i  skonstatowano, M■ 
słońce ma barwę zieloną. 'Wszystkie eksperymen
ty ustaliły obserwację Czernina. Potwierdzeniem  
tej hipotezy ma być też tzw. zielony promień, któ
ry  słońce wysyła przed swoim zachodem Jato *■ 
sta tnie pozdrowienie dla ziemi.

fla rif  w spom nień.
W arszawa, w  listopadzie.

W  „Pałacu pod Blachą11 zajmował skromne mie
szkanie. Okna wychodziły na W isłę i most Kierbe 
dzia, łączący P ragę z  Warszawą.

Krętami schodami wchodziło się na drugie pię
tro, gdzie na drzwiach, prowadzących do mie
szkania Poety widniał napis; Jadwiga i  Stanisław 
Pmj-byskewscy.

Poraź pierwszy miałem zaszczyt z  nim mówić 
po Jego publicznym odczycie (z  którym objechał 
cąlą Polskę) pt. „Tajemnica gry w karty". Mlę- 
dży innemi mówił Wówczas o  „kabale11, którą wte 
dy studjował. Uczył się w  tyra celu języka he
brajskiego i  robił znaczne postępy. W  swym od
czycie starał się wyjaśnić symbolikę liter a lfa
betu hebrajskiego, które według „kabały*1 perso- 
nlflkują pierwiastek żeński, męski iteł. —  w  ten 
sposób tłumaczył słuchaczom symboliczne znacze
nie słowa „Jahwe*1. Sposób komentowania był 
dość mglisty —  Przybyszewski m ówił cichym, 
przytłumionym głosem. W dawał się chętnie w  roz 
mowę, poezem zw ykł był zapraszać do siebie. Po 
za oficjalną stroną wywiadu miałem kilkakrot
nie szczęście gawędzić z  twórcą „Comfiseur*1 i

„Profundis11 na różne aktualne tematy.
Raz, po śmierci Kasprowicza, zastałem go bar

dzo przygnębionym. Był w  trakcie pisania 2-go 
tomu „Moich współczesnych11 i wspomniał, żo naj
trudniej mu przystąpić do tego rozdziału, w  któ
rym mowa o  Jego wielkim  przyjacielu — Ka
sprowiczu. M iał kłopoty ze swoją sztuką „U  
twoich w rót1* (dotychczas nie wydaną), o  której 
tw ierdził, że jest najgłębszem dziełem Jego życia. 
Żyw ił głęboki żal do teatrów Narodowego i Polskie 
go, że te| sztuki nie chciały wystawić, twierdząc, i i  
„n ie odpowiada mentalności współczesnego w i
dza".

Później wystawiono „Mściciela 1 —  w  W arsza
w ie  baw ił wówczas Tomasz Mann, a Przybyszew 
ski, który go  na bankiecie powitał w  języku nie
mieckim, nawiązując do swych młodzieńczych 
wspomnień, był w  jego towarzystw ie na premjo
rze w  Teatrze Narodowym.

Innym razem rozmawiałem z  Przybyszewskim  
na temat teatru i kina. Wspominał, że najgłębsze 
wrażenie zrobiły na nim .Gorączko złota*1 i  „Va- 
riete*1, Zw ierzał się również, i i  „w  wędrówkach 
swoich dookoła stołu marzy o napisaniu scenar
iusza do filmu, w  którymby nie było w ogóle na
pisów". T o  byłby Jego zdaniom, idealny film.

Ib pewnym czasie ukazał się w  „L iterariaze 
Bletter*1 artykuł Dr J. Szachiego o „Moich W spół
czesnych". Przetłómaczyłem wówczas ten artykuł 
na polskie i przyniosłem go Przybyszewskiemu

na Zamek Nadarzyła się sposobność do mówienia 
o  żydostwie. Imponował mu głęboki intelekt ty-> 
dowski, który potrafi sobie utorować drogę <ł# 
elity kulturalnej wszystkich narodów. Owa misja 
kosmopilitycznego Żyda wydawała słę n*» bafdeo 
zaszczytną. O Języku hebrajskim wyrażał sic z U h  
chwytem. Z niezwykłą satysfakcją cytował nomem 
mu dźwięki słów, a nawet zdania w  języku B ib lŁ 
Marzył o poznaniu proroków w  oryginale, 11 ktfi* 
rych zdawała mu się przejawiać naiistotnśefcM on- 
cba poezji: jej swoista muryfas. .

Pod św.ezera wrażeniem n a d a n o M  o 5 f» l< c *
nem położeniu materia lnem Poety w  ostatnich CS* 
sach Jego żywota — niepodobna n » zataić Jednać* 
charakterystycznego szczegółu w  przygodne! t  Nhc 
rozmowie.

Żaląc się, że mu nie wypłacają tantiemy s t  jat* 
sztuki, grywane w różnych teatrach pa orawłaeft 
powiedział: • ; , . *

— Widz?, pan, bo sobie tak myślą: mieszka P r r *  
byszewskl na Zamku, to już tam u niego ara rasyai 
kkm po... Jrrólcwsku. ■' *•’ * ' $

A po chwild dodał:
— Przesłał m! dziś Prezydent zaprósz eatfa M

raut, Nikomu nie wpadło lednak na myśl s lj zasm 
no wić, czy mam frak... B» A D lb  .

i
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W kalejdoskopie prasy
O b aw y  „D w u groszów k i". —  Naród polski w  n iebezpieczeństw ie.- —  Blok polsko-nmiejszo- 
sc iow y  ua W ileńszczyźn ie . —  Reprezentant ni eistn iejacego stronnictwa. —  Antyblokow iec 

broni bloku. —  Znowu sprawa gen. Zagórsk iego . —  Przypuszczen ia  i podejrzenia.

„U  progu nowego okresu" jest „G azeta  W ar 
Łtawska P o r ." bardzo zaniepokojona. Diacze- 
®o? B o przyszły sejm bodzie miał charakter 
konstytuanty, tzri. zwykłą niekwalifcikowaną 
większością będzie mógł wprowadzić doniosłe 
zmiany w  ustroju państwowym, a tu niewiado 
tao, ozy nie zw yc ięży  przypadkiem lewica i 
m niejszości narodowe. Sytuację w  tym wypad 
ku maluje „D w ugroszów ka* ‘w  czarnych koło- 
■ach:

„Sejm przyszły może unicestwić Konstytucją 
zastrzeżone, cboć w  praktyce źle strzeżone pra 

iwo prymatu Kościoła Katolickiego wśród innych 
, wyznań w Polsce. Może zerwać konkordat z 
Rzymem i otworzyć drogę do wszelkich, płyną 
cych stąd konsekwencyj, jak śluhy cywiLne, 
wyrugowanie nauki religii ze szkół itd.

Sejm przyszły przez zactrwiamie prawa wła- 
■0000' (reforma rolna bez odszkodowania itp.), 
■rade wstrząsnąć podstawami stabilizującego 
■ ę  żyda gospodarczego, może wprowadzić 
•as znowu na drogę nieobliczalnych w  swych 
'■kotkach eksperymentów.
• Sejm przyszły może unicestwić lub naruszyć 
.poważnie zasadę niezależności władz sądowych

r tei źrenicy wolności obywatelskiej".
Setni przyszły, przez zbytnią zależność swej 

większości od Ł zw. mniejszości narodowych 
może pomniejszyć rolę i znaczenie Narodu Pol
skiego w  Państwie własnem.

Prawica zarncpokojmą jest rów n ież powsta
niem na W ileń szczyźn ie  now ego, radykalnego 
Stronnictwa „k ra jow ego ", składającego się z 
Polaków t tam tejszych mniejszości słow iań- 
ddch. „K u rjer W ileń sk i" donosi w  tej sprawie:

Onegda] na kongresie organizacyj ludowych
[ 25em Litewsko-Białoruskich, jak. „W yzwolenia" 

..Stronnictwa Chłopskiego", „Związku Drobnych 
Rolników" I „Białoruskiej Partii Radykalnej" do 
pzio ostatecznie do utworzenia na jak najszer
szych podstawach jednego wielkiego Krajowego 
IStrouńictwa Ludowego Ziem Utewsko-Riałoru 
skJch „Zjednoczenia".

Hasłami nowego stronnictwa są: 
krajowa władza Indowa, wszystka ziemia miej 
Gcowemu włośćiafistwu 1 braterstwo narodów.

Udaniem p raw icy  Cnp. „G łosu N arodu")
Uok radyakłizmów polskiego i białoruskiego aa 
Wileńszczyźnie nie tylko oznacza klęskę w y
borczą Polaków, a lf 1 niebezpieczeństwo dla 
państwa.

Łflok mniejszości nadal nie pozwala spać 
■pokojnie niektórym Izraelitom, którzy na ła
mach organów sanacyjnych kruszą przeciw nie 
mu kopie. W  „Glosie Prawdy" irytuje się na 
raonkstów jakaś nowy anonim „ig“, a w  „Kurie

rze  Porannym " oferuje nieznana nam Joląd 
wielkość, p. Dr. Ignacy Arnold ze Lw ow a, 
przedstawiciel egzek u tyw y  Żyd. Str. Ludowe
go dla Wsch. Małopolski, —  demokracji pol
skiej sojusz z demokracją ponad głowami sjoni 
stów. Nawet jednak i ten w róg bloku i repre
zentant nieistniejącego „stronnictwa" musi ■ 
przyznać:

Faktem, żadnej wątpliwości nie ulegającym 
— jest krzywda wyrosła z przewrotnie skon
struowanej ordynacji wyborczej przejawiająca 
się w tern, że naród żydowski idąc sam, nie mo 
że w stpsunku do swej siły podatkowej, gospo
darczej i kulturalnej uzyskać odpowiedniej re
prezentacji na terenie ciała ustawodawczego. 
Jedynie i wyłącznie tylko ten motyw, a żadne 
tendencje rzekomo państwowości polsk'ei wro
gie stworzyły koncepcję części tylko, — pod
kreślam części tylko — żydowskiego społeczeń 
stfwa, połączenia się z innemi mniejszościom: — 
nie dla celów zasadniczych — atoli tylko dla 
wywalczenia sobie odpowiedniej lic zb o w o  re
prezentacji.

Sprawa gen. Zagórskiego nagle znowu w y 
płynęła na wierzch. Jak wiadomo, grafolog 
Sc herma nm ogłosił w  „Berliner Tageblatt“  ar
tykuł p t  „Der vorschwundene General", w  któ 
rym na podstawie próbki pisma twierdzi, żc 

' generał Zagórski ani nie popełnił samobójstwa, 
ani nie został zamordowany, lecz żyje i ukry
wa się do czasu, przyozem w Polsce nawet je 
go najbliżsi krewni nie wiedzą, gdzie się ukry
wa, bowiem w Polsce nawet do najbliższych 
swych krewnych zaginiony żywi wieLką nieuf
ność, — wreszcie, żc generał Zagórski we wła
ściwym mojnemcie ukaże się i odniesie zwycię, 
sfwo.

Artykuł swój kończy p. Sc h er mann następu 
jąco:

Świadomy jestem w pełni tego, że ten sąd 
nie wyklucza stanowczo zwłaszcza trzeciej 
możliwości o gwałtownem usunięciu Zagórskie 
go. Lecz na podstawie pierwszego wrażenia są 
dzę, że przecież mam prawo stanowczo twier
dzić, że jen. Zagórski jeszcze żyje i ukrywa się. 
Co więcej: jestem przekonany, że w sprawie Za 
górskiego nie padło jeszcze ostatnie słowo. I 

„K u rjer P o ran n y " widzi wT występie p. Scheor 
marana „niemiecką nad gen. Zagórskim opiekę" 
i tak konkluduje:

Jeśli generał nie wypłynie, będzie to znaczy 
ło, że los złośliwy poplątał w  jakiś sposób tajno 
patriotyczne niemieckie drogi w  tej sprawie. 
JeSE jednak wypłynie będziemy już najzupeł
niej niewątpliwie wiedzieli skąd 1 w  czyim intere 
sie wypływa. Chwilowo to wystarczy—
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Z TE A TE U , ŁITEBU TU B Y i SZTUKI

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE
GO. Dziś we czwartek teatr zamknięty. Próby kf> 
u;cdii AlckseeJra Dumasa (.syra) pt. „Kean“  odby
wają .się w cal ej pełni. Bierze w niej udział cały 

•zespół w :a : z p. .Mofewskiłn, który tę rzecz przy- 
getowaje. kr-.nedja odegrana zostanie stylowo, I  
dokłsdnem ,.ach;. woalem je; stylu strojów i de-KOra- 
cyj ’ będzie dia publiczności niezwykłem wyda
rzeniem artystycznem.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w »  
czwartek wiaca na afisz poraź 27 „Turandot", która, 
po.w,tÓT2ona będzie także jutro w piątek. W  sobotę 
premiera komedii Verne«ill‘a-Berr‘a Joanna Flflte". 
Sztuka, która od kilku miesięcy pozostaje na reper
tuarze paryskiego teatru Varietes,. jest najwybitniet 
szym sukcesem śmiechu w  bieżącym sezonie. S z t» 
kę reżyseruje u nas p .Komarnicki, rolę tytułową 
wykona p. Kostecka.

— ANDRZEJ KOMOROWSKI, świetny wiotoncze 
lista, wystąpi w Krakowie dziś tj. we czwartek, 1 
grudnia w Starjm Teatrze. Program koncertu bar 
dzo interesujący i umiejętnie zestawiony, obejmuje 
bowiem obok rzeczy klasycznych także najefektow 
nielsze kompozycie nowoczesnei literatury .lotom 
czelowej.

— w y s t ę p  b a l e t u  b o d e n w ie s e r . który
odbędzie sie w piątek, 2 grudnia w Starym Teatrze, 
będzie dla Krakowa, jak zresztą wszystkie dotych
czasowe, rewelacją najwyższej sztuki. Tu bowietd 
niema nic szablonowego, tn niema tańców dla same 
go popisu, lecz taniec, jako ekspresja! To  Jest na- 
wskroś nowoczesne i niezwykle. Technika baletowa 
rozumie sie tu sama przez się. Jest to więc napra
wdę balet, ale poddany w służbę wyrazu uczucio
wego i artystycznej koncepcji. Program piątkowy 
obok efektownych produkcyj poprzednich zawiera 
większość rzeczy nowych!

— DRUGI I OSTATNI W YSTĘP SŁYNNEJ R I
T Y  SACCHETTO ORAZ SIEDMIOLETNIEJ TAN
CERKI BIANKI DODO, której niedzielne produkcje 
spotkały się z nadzwyczajnem uznaniem tak prasy 
jak i publiczności, odbędzie się w niedzielę, 4 grud
nie, o godz. 5 pop. w  Starym Teatrze.

—  JUAN MANEN, wszechświatowej sławy skrzy 
pek, pozyskany został przez Krakowskie Biuro 
Koncertowe E. Bujański i wystąpi w Krakowie tyl 
ko jeden raz, a to we czwartek, 8 grudnia w  Sta 
rym Teatrze. Koncert ten bedzie VI. koncertem a bo 
namerrtowym z cykhi „koncertów mistrzowskich".

Bilety w  cenie od zł 2—8 są już -do nabycia w  Ką 
sie dziennej Starego Teatru.

R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  k r a k o w s k i c h

K R AK O W SK I T E A T R  ŻYDOW SKI 
vpocz o  godz. 8‘30 wlecz.)

Czwartek: Teatr zamknięty.

TE A T R  IM. J. SLOW ACKIFOO 
tpocz O godz. 730 w iecŁ )

Czwartek: „Turandot".
Piątek: „Turandot".

TE A TR  O PE R E TK A  „NOW OŚCI"
(pocz. o  godz. 7*30 w lecz.)

Czwartak: „K ró low a i  Prezydent",
Piątek.; „K ró low a  i  Prezydent".

  o-----

r e pe r t u a r  KINOTEATRÓW
B A G A TE LA  i  NOWOŚCI: „Z ew  morza".
S ZTU K A ; „W ieża  m iłości" (Dom Juan).
CORSO* „Pościg  wśród mgły oraz -Bok w  

śmierci".
W A N D A : „Grzesznica".
W A R S Z A W A : „Ulubienica przedmieścia".
UCIECHA: „Tańczący Wiedeń".
PROM IEŃ: „Nędznicy".

Nr. 319
c= = = = =  1 ■■ s = a  3 aaaanBsgssasaretegt

gudy". Równocześnie zaś organ „Agudy" „Jod" o- 
gtasza wywiad z rabinem z Radzymina, jednym z 
duchowych przywódców „Agudy", o przyszłych 
wyborach. Słowa rabina radży miński ego przypomi 
uają żywo zarzuty asymilatorów warszawskich. I 
on uważa, że skutki zawarcia bloku będą atekorey 
sine dla Żydów, wobec tego Żydzi nie powinni przy 
stąpić do bloku mniejszości narodowych, a blok 
sam uważa za niebezpieczny eksperyment połitycz 
ny. Charakterystyczne jest zdanie, że ]«ŚU chodzi o 
wspólny froiu żydowski, to rabin ten ma pewne za 
strzeżenia woboc „niektórych trup". Natomiast je
śli chodzi o kupiectwo, nie ma żadnych zastrzeżeń i 
sądzi, że z kupiectwem naledy iść do wyborów, al
bowiem prowadzą oni walkę w  imię interesów, a 
nie idei, w imię materialnych, a nie duchowych po 
trzeb,

„Jud" zaleca bardzo intensywnie poglądy, rabina 
radży mińskiego.

Asymilatorskie tendencje wyborcze
••Anonimowi" asymllatorzy. —  Zarzut o „antypaństwo-

wośd“ bloku.
IU  wzór asyoiilaiorów lwowskich wydali rów- 

aUed asymilatorzy warszawscy anonimową odezwę, 
•rzywająca ludność żydowską do bojkotowania blo 
Im mniejszości narodowych. Asymilatorzy obawiali 
•K  nawę* podpisania tej odezwy, która przypomina 
podobną odezwę z r. 1919, kiedy asymilatorzy 
■Wrócili się do społeczeństwa żydowskiego z prze 
■Srogą, by Żydzi „nie prowokowali pogromów", tą 
o ą c  się z „wrogami Polski". Jest to typowo mo- 
■zkowska akcja, ujawniająca się zresztą zawsze, Se 
b e t  chodzi o jakiś decydujący krok w  tyciu Łydo 
arakiem.

Z tym ciągle powtarzającym się zarzutem o rze
kome] anty państwowości bloku mniejszości narodo
wych rozprawia się kategorycznie onegdajszy 
„H a jo t’, pisząc: „Sens i znaczenie bloku dla Żydów 
polega na tern, że nie wyrzekamy sie naszych praw, 
które w  ten lub ów sposób zostały uszczuplone, te 
Me płacimy za nie żadną łapówką, i ż dnem po
chlebstwem i nie obawiamy się gróźb, kiedy cho
dzi o korzystanie z naszych praw. Kłamstwem 1 o- 
MUSłwem są słowa, że Żydzi przystępują do bloku 
dla antypaństwowych celów. Rozsiewający te legen 
djr ale wierzą sami w to, co mówią. Ks. Lutosław
ski 1 Dubauowlcz, mając przed oczyma marszałka 
Piłsudskiego, stworzyli tak.-, konstytucje, by prezy
dent 1 w  ogólności władz;, wykonawcza nic mogła 
Mg tottutiii Obóz Piłsudskiego szuka więc środę

ków, aby uwolnić się od tych ograniczeń. Ten sam 
ks. Lutosławski i ten sam Du banowie z, mając przed 
oczyma Żydów, stworzyli taką ordynację wybor
czą, by pozbawić trzy miliony Żydów polskich swe 
ich praw, więc nie może być nic bardziej naturalne 
80, jak to, 00 Żydzi czynią, tzn. że szukają legal
nych środków do uwolnienia się od tej przeszkody. 
Żydzi muszą to sami uczynić, albowiem ci, k*6izy 
mogli dać inne wyjście, nie pomyśleli o tej „drobno
stce". Czyż mogą więc jeszcze zwracać się Jo nas 
z zarzutami i groźbami, licząc na żydowskich me
szków."

Asymilatorzy warszawscy podobnie, jak lwowscy 
czekali tylko na znak ze strony tych, którzy dzier 
źą władzę, by wystąpić przeciwko reprezentantom 
narodowego żydostwa.

Warto zaznaczyć, że podobną akcie rozwija obe
cnie w  b. Kongresówce „Aguda". O lej planach wy 
borczych trudno nawet pi rozwiązaniu sejmu po
wiedzieć coś pewnego. W  ubiegłą niedziele odbyło 
się posiedzenie Rady centralne] 1 Komitetu W yko
nawczego „Agudy" równocześnie z radą „Odołe] Ha 
tora". Na posiedzeniu rozpatrywano stanowisko 
Agudy wobec wyborów sejmowych, przyjęto spra
wozdanie posła Klrscbbrauna do wiadomości, a po
za tem uchwalono ściśle się trzymać uchwał krako
wskich I nie zawierać żadnych bloków, któreby 
mogły, niekorzystnie oddziałać aa całość akcji „A*
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Z rozmyślań przymusowycli wakacyj
(Wspomnienia i refseksje)

% B u v  k lin icysta  wićdeńkkii, -Nutlmagel, u 
ra *  —  oczyw ista : „n ie  chw aląc s ię !" 

^Płgru ii . że  ty lko  dobry człow iek  m oże bu- ao 
W yŁ i lekarzem . Znaczyłoby to stw ierdzenie 
Identyczności filan trop ii i terapji. O tóż ternu 
tw ierdzeniu i stw ierdzeniu  na jkategorvczn ie j 

sprzeciw  .im Bardzo m oich  lekarzy, k to- 
fjrch jako p rzy ja c ió ł bardzo luo.y i jako  za 
cnych  łudzę w ysoko cenię, przepraszam , ale 

im publiczn ie uczynić zarzut, że wobec 
ton .i żadnego zgo ła  dobrodzie jstw a n ie  doko- 
bali. Raczej —  w yra fin ow an ego  okrucieństwa, 
lakźeż 10 —  b ierze  się człow ieka, k tórego się 
kilku razy  dziennie Uroczyście zapewnia, że 
lUż tuż będzie zupełnie, a le też najzupełn iej 
zd rów , że  w łaściw ie ju ż jest zupeh iic zdrów , 
fce właściwie n iczego mu nie brakuje, że  itd., 
-■ a jednak osadza s>ę go  —  na m ieliźn ie. D y 
ktuje się cz łow iekow i —  nota bene: iu± tuż
ZdrowemuI —  wakacje, jak  zbrodn iarzow i w lę 
tlenie. „S ied i w słońcu i w yg rzew a j się do p o 
czernienia!** „W d y c h a j w  siebie sól morską, 
aż się płuca tw o je  staną inałą W ie lic zk ą !"  
Zresztą  —  nile n ie rób i  o niczem  nie m yśl, 
ty lk o  o zd row iu ! Straszne to za jęcie —  „m y 
śleć o  zdrow iu . Jakie to mocne i głębokie m y 
śli się przy  tem  rodzą! Straszny to zawód —  
żyć dla  zdrow ia. B oda j-że  najcięższa puńszczy 
zna, jaką  okrutność ludzka w ym yś liła

No —  jednem słowem: przymusowe waka
cje. A  to —  w  zimie!

M am  w rażen  e, że d la  północnego cz łow ie 
ka  są w akacje  w  z im ie  kom pletnem  zbocze
niem . W ak ac je  bow iem  są. m ojem  zdaniem , 
instytucją przyrodn iczą, a nie dowolną. N atu 
ra sama w yzn aczy ła  różne okresy w akacyjne 
ju ż w  ow e j ehwrib', k iedy  się zdecydowała po
łączyć naszą b ’edna planetę na śm ierć j  życic 
ze słońcem  i podzielić  ją  w ed ług odległości i 
pochyłości od tego rozżarzonego m ocarza na 
różne strefy. Odtąd każda strefa m a swo je na
turalne wakacje. Odkąd „m atka -z iem ia ", —  
okrutna matka, bo tez za dużo urodziła da'ecl! 
— podzie liła  się na bieguny, zw rotn ik i, sów - 
n ;k i i td., odtąd ustaliła d la  każdej sw o je j po
łaci osobne okresy w akacyjne. M ów ią, że w  
ciągu roku arystotelesowege, trw a jącego w 
przyb liżen iu  około 25 tysięcy łat, zw rotn ik i i 
b ieguny zm ień 'a ją  sw o je  położenie. M ożliw e. 
W  takrn razit w  c ągu takiego roku zm ien ią 
się też —  w akacje.

N a  razie nam  K rakow ianom  i naszym  na j 
bliższymi sąsiadom aż gdzieś po U ra l —  m ój 
stary jednooki profesor Lu dk iew icz ju ż za w 
sze u trzym yw a ł że n ie um iem  geogra fji i n igdy 
się je j  n ie nauczę! —  w yznaczono na w akacje 
legalne i naturalne m iesiące czerw iec Hip'ee.

W  obrębii.- tych u L u  m iesięcy wolno nani ja 
k iś czas odpoczywać, m yśleć o zdrow iu , w d y 
chać pow ietrze, kąpąć się w deszczu czy ja 
kimś innym  p łyn ie  i nic n ie robić. Reszta cza
su, to znaczy: pełnych  dzios,!eć m iesięcy, jest 
dla pracy.

W  ciągu tych dziesięciu m iesięcy m oże so
bie ten ty lk o  urządzić wakacje, k to  ju ż  w  ż y 
ciu  w ięce j ine ma, jak  ty lk o  sam o —  życie 
własne...

A  jednatc —  istn ieją takiie przym usow e w a 
kacje. Nastają one w tedy , k ied y  człow iek  jest 
zbyt slaby, ażeby sam o sobie zadecydował, a 
k ierow n ictw a obeinu ją rodzina, przy jac ie le , a 
przedew szystk iem  i nadewszystko owii zanad
to dobrzy ludzie —  lekarze. W ted y  się uosta- 
je  do ręki b ilet skombinow any, zostaje się w y  
w iez ion y  na k o le j i —  jazda  dniami; i nocami, 
aż do m iejsca przeznaczenia. Przypuśćm y, że 
niem  jest tym  razem  francuska R iw jera .

Jest ona n iew ątp liw ie  ładna, m oże raczej: Ja 
dniutka. A  gdy  słońce św ieci, nawet —  uro
cza. A le  miękka. T ak a  kobieca. N aw et m oże 
nie jest tem, czem  jest M orze Północne, Atlan 
tyk. Tam to  jest n iew ątp liw ie  rodzaju  m ęskie
go: ten Okeanos, jak m ów ili Grecy. T en  „Jam.* 
jak m ów ili H ebrc jow ie . T o  połudn iow e jest i 
rodzaju  n ijak iego : to morze, lub n aw yże j ro 
dzaju  żeńskiego „h c  la la tta '.

Ładne, ładniutkie, uroczr —  m nie to do n i
czego nie pobudza, Poprostu  —  do liiryki nie 
m am  zdolności, a do m yślen ia  nie da je  tem a- ! 
tu. Zresztą —  m nie kazano 1u czeijpać ty lko  j 
p ro o fe n ie  słońca i cząstki soli. N ie  zaś —  e- 
mocję. T ę  trzeba czerpać z pejzaży potężnych, 
nlie zaś zc - słodziutkich...

A le  ńia się dużo czasu do —  m yślenia. A  pier 
wsza m yśl jest: Co m nie tu przyw iod ło?  O czy 
w ista  —  zaniedbana choroba. A  ta skąd się 
w zięła?

Czy ktoś za z le  w eźm ie  aktywnem u pulity - 
kowii, że p ierw sze słowo, które mu się narzuci 
w  tym  zw iązku, będzie w łaśn ie: po lityka !

D ziew ięć la l p o lityk i czynnej, po lityk i ż y 
dow skiej. Niic te j daw nej, ani na daw nych  to 
rach. A le  po lityka  nowa, k ióra sobie staw iała 
duże i śm iałe cele, a m usiała sobie żłob ić no
w e drogi. N ie  ta stara polityka żydowska, 
którą m i raz Dr Arnold Rapaport dc Porada, 
w prow adza jąc m m c w najgłębsze arkaua „suk 
cesów ". określił, kładąc dw a palce na w arg i, 
słowem : „sza*'. Ten  po lityk  żydow sk i, k tóre
mu po lityka  dopom ogła do m il jonów , do szla 
chectwa i do -  chrztu  wszystkeh potom ków, 
u trzym yw ał, że dla ż y d ó w  możnu ty lk o  w te
dy  coś uzyskać, gdy  się m ów i najcichszym

3  N o c  H i t o & c l  w span ia ły  W\m -W? *  

i  V i l m a  B a n k y  najp iękn iejsza  art. J  

S  R o n a l d  C o l m a n  rasow y amant J  
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szeptem Po lityka  —  „sza ! ‘ A  m yśm y zainau
gu row a li po litykę głośną, jasną, w  k tóre j s*ę 
n ieraz m usiało podnieść glos, nawet aż do sa
m ego —  krzyku .

D ziew ięć lat now ej, św iadom ej, godnej j, ce
low e j p o lityk i żydow sk ie j, —  to jest duży w y  
siłek. T o  znaczy: ciężk ie zm agan ie się na ze
w n ątrz  £ na w ew nątrz. T o  znaczy: rozb ijać  —  
n ieraz uawret wprost samą głuw’ą ! —  m ury 
na zewnątrz, a usuwać m ozoln ie ciężkie k ła 
d y  w ew nątrz. C iężkie anagan ia  bez w id ocz
nych w yn ików , lub ty lk o  o  zn ikom ych , bez 
głębszej satysfakcji, lub ty lko bardzo rzad- 
k fę j i  p rzem ija ją ce j. K to  się p rzy  tak iej d z ie 
w ięcio letn iej p racy  Syzy fow ej nie nabaw ił c h «  
roby i n ie zdążył je j —  zaniedbać, ten jest 
chyLa z żelaza, lub z — drzewa...

I  lak  krążą m yśli m im ow o ll uaokolo ostat
n iego okresu histor ji Ż yd ó w  w  Polsce, naokoło 
za in ic jow anej i konsekwentnie p iow adzon ej 
przez dw a sejm y n arodow o-żydow sk ie j po lity  
ki. I  rozm yślan ia  przym usow ych  w akacy j nnsa 
w a ją  w spom nien ia i refleksje, które m ogą na 
w et poniekąd interesować szerszą publiczność. 
N ie ly lk o  te. które w cale n ie rlochodzliły w swa 
im  czasie do w iadom ości szerszej publiczności 
ale nawet, które b y ły  w  swro ję j odrębności I 
przypadkow ości znane, nlo bez w ew nętrznego 
ich pow lązania.

Tak ie rozm vślan !a mogą naw et kierlrś słu
żyć  jako surowy m aterja l dla przyszłego h i
storyka, k ló iy  uędzlie m ia ł opow iadać p ragm a 
tycznie dzie je  naszego okresu, ży jącego i d z ia 
ła jącego pod w p tyw em  potężnej m yśli o O d 
rodzeniu Narodu Żydow sk iego wszędzie n *  
św ięcie, a w  szczególności we w łasnym  a M io ,  
A  kto wiic?

W  takich rozm yślan iach  m oże się zabłą
kać tu i ówd/Je m yśl. która rzuci snop św ia 
tła na tc ukryte silv —- że tal. pow iem : —  
„w azom oloryczn c", które tw orzą lub przygot. 
tow u ją nową, lepszą epokę w  dziejach  żyd ów  
skłch .

A  gdyby  się ju ż nic, zgoła nic, n łe udała, 
to jedno z  pewnością się uda: przym usowe
próżnow anie będzie sobie w m aw iało , że p rze 
cież jest —  czynncm . W yg rzew a n ie  sfę w  p ro 
m ieniach słonecznych howitem i  w dychan ie so 
li m orskiej jest, pom im o grzeszn ie —  dużych 
kosztów, jakich w ym aga, przecież ty lko  sta
nem —  biernym ...

* F B P A »  ZW EIG.

Dzień życia Lwa Tołstoja
(Przekład Leona Templera)

3 C' ąg dalszy.
A le  w pobliżu Wsi chmurzy się nagle to pełne 

dotąd słońca obl ezą. W ytrawne spojrzenie znawcy 
Oceniło pola: oto pośród dóbr jego znajduje się 
źłe utrzymany, zaniedbany zagon, płot ugnił, a do 
połowy prawdopodobnie użyły na opał, grunt nie- 
zrom ny Pełen gniewu zbliża się, by Zazadać w y
jaśnień W  drzwiach ukazuje się bosa brudna ko
bieta z  iwczochranem ' włosami i ponurem spoj
rzeniem, dwoje, troje małych nawpół nagich dzie
ci chwyta ją bojaźliw ie za podartą kieckę, a w  ni
skiej zadymionej chacie płacze jeszcze czwarte. 
Zn.arszrzonem czołem bada przyczyny zaniedba
nia. Kobieta bełkocze słowa bez związku, przed 
sześciu tygodniami uwięziono jej . męża za kra
dzież drzewa. Jakżeż miała dbać o  gospodarstwo 
bez niego, mocnego i pilnego, który uczynił to ty l
ko przez głód, pan przecież sam w ie: zły  urodzaj, 
wysokie podatki, dzierżawa. Dzieci, widząc jak 
matka biada, ję ły  takie lamentować. Tołstoj po
śpiesznie sięga do kieszeni i daje monetę, by osła
bić dalsze wyjaśnienia. Zaczem spiesznie pędzi da- 
le& zbieg. Tw arz  jego staje się ponura, radość iz

my k a. „Oto Zatem, co dzieje się na moim _  nic, 
ra  gruncie, który podarowałem żonie i dzieciom. 
A le  czemuż współwiedze i winę swoją kryję zaw 
sze tchórzliw ie za plecy żony. Grą kłamliwa, ni- 
czem więcej było to przekazanie majątku, bo tak- 
samo, jak sani najadłem się dosyta pańszczyzną 
chłopów, wysysają teraz moi z tej biedoty ich pie
niądz. W iem wszak; nowo wybudowany dom, w  
którymi mieszkam, ma każdą cegłę wypaloną z 
potu tych niewolników, z  icli mięsa, które stało 
się kamieniem, z ich pracy. Jakżeż mogłem poda
rować żonie i  dzieciom, co do mnie nic należało, 
ziemię tych chłopów, którzy ją orzą i uprawiają. 
Wstydzie muszę się Boga, w  klórogo imion i u ja, 
L ew  Tołstoj, wciąż mówię o sprawiedliwości lu
dziom ja, któremu cudza nędza spoziera w  okna1*. 
Gniewem pokryło sic jego obhcze, zasępiło sic 
jeszcze bardziej w  chwili, kiedy począł wjeżdżać, 
mijając kamienno kolumny, do ..posiadłości pań- 
skiej'* Lokaj w  liberji i masztalerz wypada z bra
my. by pomóc mu zsiąść z konia. „Moi niewolni
cy" kpi zajadle samoosknrżajacy się wstyd.

W  przcstionej jadalni czeka już nań długi stół 
śrieżno biało nakryty, pełen srebrnego naczynia: 
Hrabina, córki, synowie, sekretarz, lekarz domo
wy, Francuzka. Angielka, kilku sąsiadów, rewo
lucyjny student, mający posadę domowego nauczy
ciela, no i ów  angielski reporter: szeroka groma

da ludzi w re wesołą rozmowa. Teraz oczywtóofe, 
lucdy on nadchodzi, zgiełk nagło urywa się nabo 
żnie. Poważnie, dworsko uprzejmie p^olraW w 
Tołstoj gości 1 siada przy stole, nie mówiąc i  s io  
wa. K iedy służący w  liberji podaje mu teraz w y  
brano jego wegetarjańskic potrawy — szparag, 
cudzoziemską jarzynę, jaknajdelikatniej przyrzą
dzoną _  musi Tołstoj myśleć: o  obdartej kobie
cie. chłopce, której podarował dziesięć kopiejek 
Ponuro siedzi i patrzy wglnb siebie. „Gdybrż tyi 
ko chcieli zrozumieć, że nie mogę tak tyć  i  
chcę, otoczony lokajami, cztery dania na obiad, 
si obrze. z całym tym zbytkiem niopotrzebn 
podczas kiedy inni nie mają tego. co najpo- 
bniejs/e. Wiedzą wszak wszyscy, że wymagam 
nich, jako ofiary, tylko lego jednego, żeby 
ciii ten zbytek, ten grzech hańbiący świat, kł 
Bóg w idzieć chciał równym. \lc ta, która jest mą 
ją żoną i dzielić winna me myśli, jak łoże, 
życie, ona staje przeciw moim myślom, jak ow ttf 
l o  kamień młyński u mojej szyji, to ciężar na 
mieniu, który mnie ściąga w  fałszywe, zakłam 
życie. Z dawna winienoin już rozciąć sznury, k 
remi mnie krepują. Cóż mam z uirru jeszcze 
nogo? Przeszkadzają mi w  mojem życiu, a Ja 
szkadzum im w ich, jestem im zbyteczny, 
dla siebie i dla nich wszystkich".

(C iąg dalszy nastąpi).
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Przemówienie r. Dra Bulwy w ogólnej dytkutii budietowel
Onegdujsze posiedzenie krokowskiej Kody W y

znaniowej rozpoczęło się - juk zwykle zresztą - - 
a półtoragodzin nem opóźnieniem.

Przed porządkiem dziennym obrad wnosi prez. 
dr. Landau imieniem sekcji skarbowej wuiosek 
nagły o  uchwalenie subwencji dla tworzącego shj 
thederu „Jesode hatora" w  kwocie 2,000 zł., a to 
ma — zakupiło ławek. Takie postawienie rzeczy 
ti „nagłość1’ wniosku w yw ołać oczywiście musiały 
odpowiedni rezonans u przedstawicieli sjonisty- 
uznych w  kahale, a to tem więcej, ileże subweucja 
ta wpłacona ma być jeszcze z  budżetu za rok 1927. 
Słusznie też zwraca r. dr. Bulwa uwagę na fakt, 
Jte skoro nowy chcder powstający nie z ramienia 
gminy, a z  ramienia postronnej, choć partyjnie 
mocno i  niezbyt sławetnie zaangażowanej grupy 
łudzi, nie może stanąć na własnych nogach, to 
subwencja dla niego jest przedwczesną. Istniejd 
Hr Krakowie, szkoły stojące na wysokim poziomie 
pedagogicznym i wzniesione wyłącznie sumptem i 
ofiarnością narodowego i  aktywnego żydostwa; 
'szkoły te mimo ciągłego rozrostu, olbrzymich, nie 
dających się narazić wprost ocenić zasług i ciągh- 
łeż  wzrastających potrzeb, dotąd nie otrzymały od 
jgminy żydowskiej żadnej subyvencji. Bardzo u- 
gemuie świadczy o  sferach tworzących obecnie 
cheder „Jesode Hatora", że mimo swej karygo
dnej megalomanji na poiu ofiarności, wciąż zWru- 
eają się z  innemi propozycjami subwcncyj ze 
strony kahału, podczas kiedy od długiego szeregu 
jłat istniejące szkoły hebrajskie są przez obecnych 
[Włodarzy kahulnych pomijane. Szkoły U opuściły 
Hkrtąd tysięczne już rzesze młodzieży wykształconej 
jhśetylko w  zakresie wiedzy ogólnej, ale i bebraj- 
Dkóej, młodzieży gotowej do ofiar wokół regene- 
aracji narodu żydowskiego zarówno w  Palestynie 
Jak i  w  golusie. I  tak np. w  roku bieżącym kształ
c i się w  krakowskiej powszechnej i średniej szko
le  hebrajskiej przeszło 700 uczenie i uczniów, zas 
IW inizrachistycznym „Cheder Iw r i"  przeszło J00 
•ozm ów.
] Z  tych w zględów  wypowiada się r. dr. Bulwa

r MŚW nagłości wniosku sekcji skarbowej kaba- 
a za odroczeniem sprawy do dyskusji budżeto- 
ilSfej nad znikomą zresztą sumą wstawioną sub 
w iata", przyczem mówca domaga się odpowie- 

Idniego uwzględnienia postulatów wspomnianycłi 
wskół. Z budżetu za r. 1927 trudno uchwalać nowe 
jubyrencje, s to ro  niewszystkie dawne wypłacono. 
jfTak np. nie wypłacił dotąd kabał całej kwoty 
gnrzyznanej Z. F. N. jeszcze w  r. 19261). 
ł K iedy mimo wywodu r Dr. Bulwy Rada na
głość wniosku i  przyznanie subwencji — uchwala, 
Wnosi r. S. Spira wniosek nagły o przyznanie i- 
•tniejącej W Krakow ie od lat 20 powszechnej i 
Jlredniej szkole hebrajskiej subwencji 12,000 zł. za 
Sr 1928, zaś 4000 za rok 1927, oraz szkole „Cheder 
®W ri" 8.000 zł. za r 1928 i zł. 4000 za r. 1927. Przy 
hpooobuości przypomina r. Spira także sprawę 
ttnbwencji dla innych ruchliwych a potrzebujących 
materjalnej opieki instytucyj żydowskich w  K ra 
kow ie, jak np. Teatr żydowski.
; Prez. dr. Landau w  tradycyjnem „wyjaśnieniu" 
jrageruje Radę, by wnioski rr. dra Bulwy i Spiry 
odesłano do — komisji, a to także z braku podań 
krakowskiej szkoły hebrajskiej i  „Cheder Iw r i"  o  
mbwencję.

W obec takiego postawienia rzeczy zaakceptowa 
•e g o  przez większość Rady, r. Spira przedkłada 
podanie Ełzry cbalucowej o subwencję. Dość chy
ba smutną jest rzeczą, że r. Spira wyjaśniać do
piero musi niektórym członkom Rady, jakie cele 
ma Ezra chalucowa. W  dosadnych słowach mówi 
f. Spdra o  egzaminie dojrzałości, . jaki młodzież 
isalucowa zdała zarówno w  Palestynie, jak i w  
jolusfie. Mimo dosadnego wywodu i. Spiry prze
kazuje prez. dr. Landau podanie Ezry chaluoowej 
to dziennika podawczego kahału, gdzie zapewne 
IlDść długo będzie sję musiało odleżeć.

Natomiast przechodzi prez dr. Landau do spra- 
rozdania łaźni ludowej przy ul. Paułińskiej, gdzie 
redle zestawienia korzysta co miesiąc 10,000 osób 
fe słów  nawet mówców „rządowych" dają się je
bak wyczuć pewne braki, odnoszące się także do 
rj instytucji.
Z  kcleji uchwała Rada wniosek w  kierunku o- 

toczenia rozprawy ofertowej na dzierżawę pobo- 
l  pierza wrzeżni drobiu, oraz zatwierdza wy- 
Jr zarządu Starej Bożnicy i domu modlitwy .,An- 
» j  Emes‘‘ ‘.
Na rzecz kuchni „Ogniska" akademickiego u- 
.wnla Rada jednorazową subwencję w  kwocie

ilnio- europejskie, zasymilowane gminy żydowskie, 
utrzymują mensy akademickie własnym sumptem.

Pd  odpowiedniera „zagajeniu" referenta sekcji 
skarbowej dra F. Landaua przystępuje Rada do 
ogólnej dyskusji nad przedłożonym preliminarzem 
budżetowym za rok 1928. Budżet, jakkolwiek w  
gruncie rz»czy  spieparowauy według utartego sza 
błonu kabalnego i  nie Wykazujący żadnej istotnej 
iracjatywy, zdradza jednak wyraźną inklinację do 
przedwyborczej już „po lityk i" budżetowej. Do 
budżetu zwyczajnego w  wysokości około miljona 

-zł. i przewidującego na papierze drobną zresztą 
nadwyżkę, dołączono budżet „nadzwyczajny", prze 
widujący z  należących się Gminie pożyczek i sub- 
wencyj kilka inwestycyj, a to ua nowy Dom star
ców, budowę taniego domu gminnego, dalsze in
westycje cmentarne, budowę rzeźni w  śródmieściu 
i in.

Jako pierwszy w  dyskusji ogólnej nad prelim i
narzem budżetowym zabiera głos r. dr. Bulwa, 
który na wstępie swego dłuższego i świetnego w y 
wodu wskazuje na to, że to w łaściw ie radcy sjo- 
uis tyczni w  kabale, jak np. w  swoim czasie dr. 
Feldblunj, zawsze dopominali się o  inicjatywę w  
działaInpści kahalnej, budowie nowych gmachów 
i w  koncentracji żydowskich towarzystw dobro
czynności. Jednakże postulaty sjońskie nie były 
dotąd w  kahale należycie uwzględniane. Dopiero 
dziś, kiedy kabał obecny ma się rozejść, a w jego 
miejsce przyjść nowy, z demokratycznego wyboru 
krakowskiego żydostwa. Obecna „inicjatywa 
halna wydaje się też r. drow i Bulwie mocno spó 
żniona, obliczona w  dużej mierze ua przedwybor
czy efekt. Szerokie sfery ludu zdają sobie jednak 
doskonale sprawę z tego, kogo darzyć zaufaniem i 
kto walczy- o  lepsze jutro i  odrodzenie żydow-

PRZY ROZMAITYCH NIEDOMAGAM ACH natł-
raJna woda gorzka Franciszka Jozefa dziita p rz f-
iemnie i znacznie zmniejsza te dolegliwości, często 
iiiera‘2 mata ilość działa już pewnie. Prace lekarzy 
ginekologów jednogłośnie stwierdzają łagodne dzia
łanie wody Franciszka Józefa, która nadaje się do
delikatnego ustroju kobiecego. Do nabycia ,w apte
kach i droguerjach. 1967 dę

skiego narodu. W  dalszym ciągu przemówienia 
wytyka dr. Bulwa większości kahalnej, Ze pozy
cja oświatowa w  budżecie wykazuje znikomy proś 
cent, przyczem i tak nie popiera się „ z  z_ iauj”4 
żadnej naprawdę twórczej instytucji narodowo* 
kulturalnej. Podatki zaś. choć nie w  form ie besł 
pośredniej (tych gw oli przypodobaniu się nie pod* 
wyższa się!), dotykają przedewszystkiem ludno-1 
soi najuboższej, a to w  form ie danin pośiedoicH 
(rzeźnie, opłaty cmentarne itp.) Jeśli teraz, w p iw  
w iz ie  naogół jedynie teoretycznie i  połow iczn i* 
tylko, Kabał czuje się zmuszony, zmienić swą d o 
tychczasową gospodarkę i  działalność, to też prze
de wszy.-tkiem wskutek aktywności ruchu sjoć- 
skiego, który dotarł również nawet do bram ko
łu łu i który wpłynął na rozszerzenie tzw. dekretu 
Piłsudskiego także na Małcpolskę. Że ramy treści 
dekretu bardzo szczupłe, to wina m. i. właśnie ro 
boty kahalnej, ale i treść ta nie jest ostateczną i  
choćby w myśl pewnych enuncjacyj miarodajnych 
czynników będzie mogła być uzupełniona wobec 
odpowiednich kroków przedstawicielstwa sjoń 
skiego w  przyszłym Sejmie. Ponieważ zaś obecna 
większość Rady usiłuje bronić się jeszcze przed 
powiewem świętego i zdrowego powietrza odrodzę 
nia narodowego, ponieważ budżet kahalny za r. 
1928 nie jest realny, obciąża ludność uajbiedniej- 

ka- I szą.i nie czyni zadość wymogom żydostwa żyw ego 
nawet w  stojących gminie do dyspozycji ramach, 
przeto mówca nie będzie za nim glusowaL 

Na tem przemówieniu r. Ora Bulwy, dalszy ciąg 
i dyskusji budżetowej odroczono do przyszłego po- 
j siedzenia Rady.

itip u fń A o  fiu u n i i
Traktat syryjsko-palestyrtski nie wejdzie w tycie.

Jerozolima. (Ż A T ) W  rezultacie interwencji 
.sjonistycznej podjętej stosownie do uchwał o- 
statm ego kongresu w  B azy le i p rzez prezyden
ta pirof. Wekznmnna, rząd palestyński w  m yśl 
instrukcji urzędu kolonialnego postanow ił nie 
w prow adzać w  życ ie  traktatu handlowego sy  
ryjsko-palestyńskiego, k tó ry  m iał w zn ieść ba 
rjerę celną m iędzy obydw om a kra jam i M łody  
przem ysł żydow sk i w  Palestyn ie przez ca ły  
czas uważał ten traktat za śm iertelny cios dla 
egzystencji tys ięcy  Ż yd ó w  zatrudnionych na 
fabrykach w yrab ia jących  tow a ry  dla sąsied
nich krajów , specjalnie zaś dla SyrjL  G dyby  zo  
stalą ustanowiona bar jera celna m iędzy Pa le
styną a Syrją, w ie le  fabryk musiałoby saę zam 
knąć.

Fabrykanci żyd ow scy  po dowiedzeniu się o  
planowanym  traktacie podjęli energiczną a- 
keję protestacyjną, która obecnie zakończyła 
się sukcesem.

Jak podają, fabryka trykotaży  „L o d z ia " po 
w iększy  obecnie sw oją  produkcję i sprowadzi 
n ow e m aszyny, zam ów ione specjalnie w  Euro
pie.

Otwarcie szkól hebrajskich 
w Palestynie

Jerozolima. (ŻAT .). Po  powzięciu odpowiednich 
uchwał przez egzekutywę sjonistyczoą w Palesty
nie w  osobach p. Henrietty Szold, pułk. Kisha i 
adw. Sachera wszystkie szkoły hebrajskie w  Pa  
1«słynie za wyjątkiem TelAw iw u  i Haify zostały 
otwarte i rozpoczęły normalny kurs nauk.

Szkoły w  Tel A w iw ie  i Harfie nie są jeszcze 
czynne, ponieważ nae podpisały one umowy z  egze 
kutywą sjonistyczną w Palestynie, która domaga
ła się, aby miasta te zobowiązały się formalnie 
do pokrycia odpowiedniej części budżetu ośw ia
towego egzekutywy

Samorząd miejski w Tel A w iw ie  nie miał mo
żności podpisania tej umowy i wzięcia na siebie 
zawartych zobowązań, ponieważ rząd palestyński 
niespodziewanie cofnął swoją zgodę na zatw ier
dzenie uchwał rad miejskich w  Tel- A w iw ie  i  
Harfie o  zaprowadzeniu specjalnego podatku po
stępowego na cele oświatowe.

Młodzież na rzecz Z. F. N.
Komunikat Referatu Młodzieży przy Centrali — 
K ir  en Kajcmeth dla Zach. Malop. i aląnka w  K ra

kowie.
Na odbytych ostatnio posiedzeniach referatu na

stąpiło ukonstytuowanie się kierownictwa refera
tu i uchwalenie regulaminu. K ierownictwo refe
ratu objął tow.- Ozjasz Spiro, członek centrali K. 
K. dla Zach. Młp i SI., sekretarzem wybrany zo
stał tow. Feiw el Spira.

Uchwalony regulamin określa zadanie referatu, 
w dwu kierunkach:

1) pogłębienie ideału Keren Kajcmeth wśród zor 
ganizowanej młodzieży s jońskiej w  sposób w y
chowawczy i —  odpowiadąjąęy, najbardziej mło
dzieży — a mianowicie przez urządząnie odczytów 
z kolonizacji Palestyny i . życia palestyńskiego 
filmy z  żyoia palestyńskiego, wydawanie i rozpo
wszechnianie literatury propagandystycznej itd.

2) systematyczne i celowe zorganizowanie pra
cy dla Keren Kajemet wśród zorganizowanej mło- 

ilynie 500 zl."Kwota ta wydać musi się śmiesznie j dzieży sjon. Zach. Młp. i Śląska a mianówicie 
»in 'iw iaołwn 'iura/wó fakt nawet 7ur4,r». 1 nrze2. zukładajiie referatów młodzisłą, zwłaszcza, jeśli zważyć fakt, iż nawet zacho-

sać; pisze Pan nawet nieźle; ale do dru&u 
przez zakładanie referatów młodzieży dla K. K. L. j się n>e nadaje.

na prowincji i poddania ich referat, przy Centrali,; 
kontrolowanie prac poszczególnych organizacji, 
prowadzenie statyst. pracy poszcz. organizacji.,

W  skład referatu wchodzi jeden przedstawicieli 
każdej organizacji mającej oddziały na prowincji.'

Referat rozpoczął pracę około zorganizowania 
referatów prowincjonalnych i usystematyzowania 
pracy puszkowej i przygotowuje plany pracy dla 
K K L. w  związku z zbliża ją  oemi saę świętami 
Chanukl

O DPO W I1P2I R iPAKCJI
HOMUNCULUS; Proszę się zwrócić pod adrc-; 

sem Ezry chalucowej, Kraków, Zielona 17.
IGNOTUS, N) SĄCZ: „K o los", Kraków, ul Mi

kołajska („Na Gródku").
G. W., N. SĄCZ: Proszę się zwrócić na adretf 

„Po ligra fika", Warszawa, Chłodna 29.
R. D., RZESZÓW ; N ie nadaje się.
S. H., K R AK Ó W : Oczywiście, że Pan umie pi-
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D iii wieili a premiera w Kinie „WARSZAWA"
C m j p t  swvm łobuzerii, bn wdzi&kieni pon wająca

COHEN MOORE
w  sw ym  pierwszym dramacie

F H t y a u M c i  traii! fmwwwiJwcn wyttntnl
N a d z w y a a ii ia m rt| »re ii łs c e n  tilie rew ycn i

„U t łk b ie a iM  P m a im C M M 1* z i względu 
ba walory artystyczne, ora/ cudowni; i natchnioną 
grę ColUa MÓere. jest największemwyda rżeniem 
dnia! — V\ eJle /rodnej opinji piat, aKr inieane 
film ten zalicza się do rzędu na.jwybito>ejt-zycn 

arcydzieł Świata!

arcydzieło filmowe o wspaniałych clcttaoL wzrusza
jącej pełnej niebywałego napięcia akcji!

łiun e  Którym mowK 
b q d iit  cały Kraków I

specjalna itustcacja-inuzyczna .uapołu koncertowego. 
Zniżki 3 dni nieważne. Program dwugodzinny

P R Z E G L Ą D  GOSPODA UCZY

Reforma ściągania podatków
Przyrzeczenia ministra skarbu.

W  ciągu ostatnich lat praktyki podatkowr wy- 
NWęiO się szereg momentów, dow<„lżących, jak 

•ccnitczmą jest nowelizacjaobowiązujących przepi
sów podatkowych Niejedno! toinie organizacje 
społeczno gospodarcze zwiac.aly się / lemi spr i- 
watni do ministerstwa skarbu, jednak sinic napo
tykały na dziwny i zgoła niezrozuniiaiy opór ze 
Btiony władz. Dopiero teraz mimsU rst.wo .skarbu 
samo przyszło do wniosku, ze większość po-siula- 
| fw  przemysłu i k upięci, w u opartych josl ini \.y- 
toogach ż-Tcia ii że dalsze tolerowanie obecnego sia 
au rzeczy może 1ylko z.wiąfcsz.ye demoralizacje w 
Krżędueh i osłabić intensywność w śeiagmiiu ;x>- 
datków.

Ouegdaj p. min. Czechowicz odbył dłuższa kon
ferencję z przedstawicielami (  Z. K. pp.: sc.i
(fruskieicro. pbs Wiślickim, inż. Scidemnnuem i 
adw. Kaliskim Poruszone zoslaN następujące pa
lące wnioski;

1 j Omawiano kwest ję -.losowania ulg 1 proc. 
iki hurtu bfez konieczności prowadzenia wyłącznic 
ksiąg handlowych celem udowodnienia hurlowego 
■harabteru tirmy;

2) podkreślono też. iż okólnik nr. 191 z roku 
1926 zpstał fałszywie interpretowany przez po 
szczególne władze lokalne, które odmawiają jego 
stosowania i nie przyznają jedno- pYocentowego

poda1k.ii uurlownikonł Ł ;  rok Jbtso;
3, podniesiono wniosek w  sprawie ustoiumkó- 

wania się do tych hartowników, któr/y prowadź,? 
handel chustkami, i i i  ankami itp. wyrobu krajowe
go. W  roku lS L  przyznano im 1 proc. otf óbrotu. 
później jednak zażądano od nich dopłaty zji rok 
ubiegły, 'albowiem posl-.łnowiouo. iż wyroby \vy- 
tawoione. itir są Iknniuand. en jesi rwozgodne z 
. Fccz ywisiwścią

i ■ wysiuiieto wniosek obniżenia podatku do 1 
pioe. ou hurtowej sprzedaży ryb. jako artykułu 
pierwszej pol.rzeby:

5) uash pnie. wysunięto Uweslje zw ią/auia z nio- 
slycbaąńe gwaltownem egzekwowaniem zaległości 
i należjHiśiii podatkowych. priycze.m ustaloną, i/ 
nie jest brany pod uwagę .faktyczny stan gospo
darczy placówek. W  lej mierze należałoby w pro
wadzić dawno przyrzeczom indywidualifc aw izo
wanie płatników. niazależnie od lenni uó w ustawo
wych o mającej uę odbyć egzekucji. <-'o Ge tyczy 
ekonomicznie słabych płatników, io muszą być sio 
suwano najdalej idące ulgi. wynika.,net- /, ustawy.

1 ’<i lozważ.cjiiu tyci' wszystkich kwesiyj min. 
(izcebowic/. zapowiedział przychylne potruklowu- 
nie lwa jjosinlatów i wydanie w nsjbliższym 
czasie odnośnych zarządzeń

■OŚO

Warunki długoterminowych 
pożyczek przemysłowych

Według otrzymanych przez, nas infonnaeyj dzia
łalność Banku Gospodarstwa Krajowego w dzde- 
dz.nie udzielania 7 i pół pr-oe. pożyczek pi-zemy- 
słow > ch w obligacjach bankowych rozciąga się na 
przedsiębiorstwa większe, tj. takie, które przy 
Zastosowanie przewi iżinnyc-h w  stu Lucie norm 
szacunkowych mogłyby korzystać z pożyczki w 
Wysokości przynajmmej 100 tvs. złotych w zlo
cie. Kwotę tę należy uv. -iżać tylko jako miarę w y 
hzymałości kredytowej przedsiębiorstwa, zasa
dniczo zaś przedsiębiorstwo takie może korzystać 
również z mniejszy,h kredytów. Długoterminowa 
pożyczka laka nie może przekraczać Ustalonej 
Pracz rzeczoznawców banku 50 proc. wartości 
(b antu, 40 proc — budynków i jednej trzeciej w ar
tości nieodzownie potrzebnych maszyn trwale |>o 
•ączonych z  nier ichomością.

•W SPR AW IE  M ECHANIZACJI P IE K AH N  U
"Zdenniku Ustaw Nr. 101 okazało się rozporządz 3 
*ke o  stosowaniu mechanicznych urządzeń w pie
karniach i innych zakładach przemy słowy di. W  
^ yś l tego rozporządzenia ręczne przesiewanie 
'bąki itp. będzie do G miesiącach wzbronione a ou 
^W iedn ie zakłady muszą być zaopatrzone w pr/v 

)  f^ądy mechaniczne.
SŻWJJTIA D Ą Ż Y  DO OPAN O W  A N I A  POL 

OSIEGO PR ZE M YSLL  RYBNEGO. Celem zbada

nia polskiego rynku rybnego przyjtajj/ó do beł
ski i hm w ił kiilka dni pr*edslawielel szwcdzlóego 
przemysłu rybnego p. Eriesen. Wyjeżdżając, p. 
Eriesen oświadczy}. żx- Polska może być bardzo 
Dojcniiiyin i dobrze opłaca jarym się rynkiem <j!u 
ryli szwedzkiego wybrzeża, szczególnie dla śledzi 
szwedzkich. Gdyin, ekspansją szwedzka w lej dzit 
dzime doszła do skutku, odbyłoby się Io z, z,nacz,un 
sz.kodą dla naszego młodego przemysłu rybnego, 
wobec czego zabierze w tej sprawie glos XfkW- 
sterslwa Przemyślu i Handlu. (V.j.

O T R A K T A T  HAADUOW Y Z K,YN\DĄ. W Mi
nisterstwie przemysłu i. handlu odbywają się koń
cowe prace związane '■/. loknwaniami handlewem,i 
7. Kanadą. — Oma win nr są sprawy klauzul Irans- 
porlowcch { celnych. Po ukończeniu prac przygo
towawczych zostaną jeszcze w  bież. miesiącu roz- 
pr,c/.<,-te bezpośrednie rokowania między przed
stawicielami rządu kanadyjskiego a przedstawi 
eielami rządu polskiego w spr.awń' z.awarei-ą tra
ktatu haudlo-Ui ego.

W  ęiurtY STA R A JĄ  .'slU O KO NTYNG ENTY NA 
PR ZYW Ó Z DÓ POLSKI Od kilku dni bowi w 
W arszaw ie oficjalna delegacja węgierską. Celem 
p izybyda tej deJegacji są pertraktacjo z naszym 
rządem co do poprawy wzajemnego bilansu han
dlowego w ob iocir ipw.uTiwynt mir-dzy Polską 
a Węgrami. W szczególności zabiega delegacja <> 
('■opuszczenie znącznit isz.ych UoulyngCialów przy 
wozowych & W ęgier do Polski szmalcu, owoców, 
pszenicy, mąk pszennej, Wina. skór surowych.

d o g ram  slacyj radjofomcznych
Czwartek, 1 grudnia.

Kraków (566 m) Sygnał czasu ,H ejna ł', komu
nikaty, 12,30 - i  l  Trasm. koncertu dla młodzież^ z 

'11'armcmjj Warszawskiej, 16.40- 17,10 Pogadan- 
dla pań.. Marja Batkowa „Czynniki powodują- 
rośłuęch ciasta'-. 17^0—17,45 „Skrzynka pocz- 

in i. St. Broniewski. 17,45—19 Trasm. z
-\ .* r «a w y  (Audycja liter.), 19,35—20 Odczyt pt
^ * le je  ważniejszych wynalazków: Techniki ilu-

^cyjnek Wygł. Inż. S Górka, 20,30 Trąnsm.
t —'rrtu  z  W arszawy. 22,30—23,30 Transm. muzy- 

^a lon . z restaur. ,,Pavilion“ .
^.Jy0r»z-iva (1111 m, 12,30- 14 Koncert Filluirnio- 
f "  <ila młodzieży, 17,45 Audycja llleracka, 20-30 

dęta, (RcwsiBi i in .} 22 Komunikaty

■■■■■'■■■P^w«PW(waafaa» <'i   mi ■■
Poznań (344,8 m) 14 Giełda, 17,45 Transm. z 

W arszawy, 30,30— 22 KonC“ rl sonatowy, (Bach, 
Bcethoveu, Brahms', 22,30 Muz taneczna.

Wiedeń (517,2 m) 11, 16,15 i 20,05 Koncerty.
Berlin m) 16.30 Humoreski, 17 Koncert,

(m. in Chopin), 22,30 Lekcja i mnz. taneczna.
Lipsk i3tó,8 m) 16,30--l18 i 20,15 Koncerty, 21,15 

Ork. mandolin.
I rurkłu' i n/M (428,6 m) 13,30 i 16^0 Koncerty, 

20,15 „Mlclinl Kramer1', dramat Hauplmanna.
Stnwgnid (379,7 m! 2130 Itc-.cytacjc i płbśni osi. 

stulecia w Niemczech.
Langł ąbecg (4o&,8 Ł )  13,05 i 18 Kuncerty, 20 

śpiew i recytacje flo 24 iMuz. wieczorna.
P ia ta  348,9 m) 19^0 Koncert Fiłharmooji cze

skiej

Byłbym szczęśliwym, gdybym móg r- 
nareszcie napić Sie prawdziwej herbaty 
zawołał rybak do w ró żk i.

I o nic trudnego —  odrzekła wróżka 
pij zawsze tylko herbatę ŁYONS’3 
to jedyna prawdziwie dobra herbata.

Kalendarzyk wyborczy
Wedle (irdymcia wyt«or)v/^j... k-jgo iipca (922 uaj- 

póanioj w ciągu p  ssodna:) jm wygaśnięciu man
datów | u j e ? K >  Sojwo ( j  wiec do 5-go gru- 
diłiB hr. wł%cnuc;< ma być ogłoszone w  Uzicalniku 
Usta,w Vrnzydcni;i tl/.pliu i rozpisują-'
ce nowe w yhorf j zarazem podające dokladnin 
poszi zogojne tw iiikiy faw. IciicjicLarza wyborcze- 
"ic Dsaeń w yto j ów, kKuy pr.z>i*»śr musi na nię- 
dziklę.. nic inośc. iiu-s-tąpir pozreiej iu* 90-go
pi* io/.w:ą/ai>ui V ‘ ;m u an i it z \ i y>-^n ii" > ryj ż 78-go 
dn:a po tnw ,. yti< v  11 Zi*fiW\ io. /e Wy-
liorp (I * Sejmu mepą 7ulbl, r allHl 2tigo lutego 
1928 ąMtti ip,ż. lii pii lutego tęn drugi toraGn jje- 
dicję \vyinu*łłbv iu /.■ i iui1 iTiezydenta 
Ti iplc.j ukazplo si i Vi l.i^icunikii Ls law  uih, pó
źniej oiż .i-go udnia m . W jiio ry  »k> .Senatu 
<KjtK-d., się w !vda.eji ;>o si-jmowyco.

Kajcuulnrayk 'A \-Ikui /a zawiera N/czegóiowo 
->ai;.h /.tnie lenuiu v <ś.i y  mkii czynnuśei
zw iąziliiyt* /, u-yiMM;atiM.

Najpóżuiiei w -N dęi in> nglószcoiu ma
ją hyc /ghiszoiie ;>i ' " ' !  >■ Majvvięks7,vcłi klubóiw po 
selsiwdi nazwiska rzl/Mikó%v ł ’aństworwęj KouńsjS 
Wyborc/ci do dnia Tl-go a1: a\i oj^Ca/ruiy A la d
Komiisyj Dk cęgowych, do dnia IS-go in-jją paĄ  
Miriinoc /: i \i i a (i i. u m wlad/ę ridmiłiiśCacyjną o  n r  
/widiach wylu o.iyctł ■ ■ /,) i *'■!, ii w K Jui-iśyj OhwuÓO 
wych ii(l M ciaijo 10 dni tuaęi być publicznie O- 
ąlfisziuię obwody V.l"-ua ;;rtia i lokale ° tborew. 
w .> a pa 20 'on mają brc \o->io a wyhorców,
klorc od ’ 2S dn-iri pr/<v dwa ly.giMMe (4j: do 12-00 
ijnia; maja hyc wyłośniii* w lośnlacłi *yuO>, m S ,  
(■ii go dnia ma ; być- wyUtietMu.' ipisT wyborców, 
już aicc/.ojii o  1,-ilo/jr iśi publicznego przegląd* 
w ciągi i a doi I.'sh  i .-łiujiydaiów uuAzą być i  W  
s/anc do wiaśe.wej wRcluy: padj.i-yowe oujipót- 
ouc uó -10 oni przed •kiieiu wyborów, okręgowe 
najpóźniej nuJ,(Uii (Mii. y tyuiic tetnm i> mają bjr#
I Sty pauslwowc (>g.biv/.o'if' w Monitor z* Eolskim, 
li.sly airę.ąowę /a,ś myjS być pr/jpsłąne Kuni Kjuul 
Ohuodciwym do roAfiłoJkalowtutia najpóźniej IMS 
12 dni przed wy igram i t1 a i denlr wyniku wybo- 
row w oki cgnch musi się odi>vć ’ najpóźniej m  
•I-ci dzień po slosowarw.u.

7 EKRANU

„Zew Rwrtd'*
(KbioteAiry ..BogiGel* - i „Nowuńci^.J.

Najlepszy film polski /. oslainiej doby. N ie O- 
aucw i t<> wpi awd/it* jp^izfc dużo, ale bądźcobądń 
wiele. P. Szaro (Aa/al się bardzo zitwcraym reiy- 
sonem u i esIety •.cenarpę. /. n ic jesl bardzo pi m y 
ślowym i przeszkadza tylko rc-żysć-rowi. Gonitwa 
aułom obili, n dłówuic ściganie kttfro przez, tor* 
pedowiec słoi na bardzo \v* soi«*n poziomic tecłl- 
t:iki filmowej

Gra artystów na ogól Iki rdzo dchru. Mwtaal.

ZE SPO R TU ^
Vi 1S>ŁA K R A K O ttSK A  /ia.pio>s/-o.na została 

pi’zez 'ila tą  praską na ńiię dzynarodowy turniej 
piłkarski. Móry odbędzie się w czusie Bożtigo Na 
rodzenia w Pradze / luizialcin Slavii. Y iktorji 
2iżkov. K irizsi (TwnosbwArl i Wisły.

NA T LE  MIT'/,li C ltA rO Y U  Z W A (JEM wiodea 
skim i wielkich awantur ówrzesnyrh nn boisku 
powstała w  łonie Cracovii wielka kolizja m ięa ^  
Drem Cetnarowskim, a Drem Lustgartenem.

W ISŁA  K R AK O W SK A ’ powołała (to żvc>a sek- 
<!P hockeyu na lodzie.

M A K K A R f KRAKO W SKA nos i ud a sekcję ping- 
p^hgii, która gromadzi codziennie w  lokalu klu* 
bowym wielką 'lość członków.

•  «

KRAKOWIANKĘ j
CKdkóladćs wybArwsi m io c zn ą  I

jiolec i: 2
Fabryka A. PIASECKI s . ą ,  Kraków J

, M M f M

01185411
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Burzliwe demonstracje antysemickie
na niemieckiej politechnice w Bernie morawskiem

Z  Berna donoszą nam  uastępujące szczegóły 
hecy an tysem ick ie j na tam tejszej technice: 
W  tych  dniach odbyła  się na tutejszej n 'e -  

lrfieck iej politechnice uroczysta inauguracja  
now ego rektora dra R ichtera. Uroczystość zo- 
stała zam ącona wskutek antysem ickiego w y 
stąpienia sam ego rektora. P ro f. R ich ter do
niósł Ż ydom  i  w szystk im  zw iązkom  lib era l
nym , które stanow ią pow ażną część słuchaczy 
te j szkoły, źe o trzym a ją  zaproszenie na tę uro 
czystość, ale ty lk o  pod tym  warunkiem , gdy 
n ie  zrob ią z  n iego użytku. W obec tego ogłosili 
studenci na tablicach sw ych  stowarzyszeń 
b o jk o t uroczystości. G dy zaś rektor ogłoszenia 
te  w łasnoręczn ie zerw a ł p rzyszło  do bu rz li-  
,wych dem onstracyj, wskutek czego rektor 
zam knął technikę. W  sobotę, dnfia 26 bm . zor
gan izow an i hakenkreuzlcrzy zebra li się w  aa 

a ok rzyk  „Judeo h inaus!" sygna lizow a ł roz 
poczęcie bó jk i. Napadam, na każdego Żyda,

Zabotyński w Polsce
W krotce odbędzie się, jak wiadomo, w  Warsza

w ie konfereucja „Tarbutu**. Jak słychać, w  kon 
flCreoeji tej weźm ie udział również przywódca sjo- 
nistów- rewizjonistów, W łodzim ierz Zabotyński. 
Zabotyński przybędzie do Polski w  związku z  kon 
tnancją  sjooistów rewizjonistów

Pierwszy komitet wyborczy 
w Tarnowie

Tarnowskie J la s ło  donosi: W niedzielę, dnia 
W  bm. odbyło się W Tarnowie, w  lokalu Związku j 
Legjouistów, wspólne posiedzenie Egzekutywy • 
•k ręgcw ej i Zarządu Koła miejscowego Związku 
Naprawy Rzeczypospolitej przy udziale delegatów 1 
K ó ł z  P ilzna i  Tuchowa. Dokonano wyboru Rady j 
prowincjonalnej przyczem zaakceptowano listę j 
kandydatów, ułożoną przez Egzekutywę.

Prezesem Rady wybrano adwokata dr. Michała j 
Skowrońskiego, wiceprezesem inż Ilubera, sekre
tarzem prof. Indyka. Rada prowincjonalna Zwią- 
t tu  Naprawy* Rzoczyposęolitej będzie komitetem 
wyborczym lego stronnictwa w  Tarnowie.

Olbrzymi proces
Proces przeoiw „Białoruskiej Hromadzie*' od

będzie się z początkiem lutego 1928 r. Śledztwo do 
biega końca. Na ław ie oskarżonych zasiędzie oko
ło  400 osób z  b. posłem Hołowaczem na czele. 
Świadków ma być powołanych około tysiąca 
Akta sprawy obejmnją kilkadziesiąt grubych to
mów.

W ładze sądowe znalazły się w dużym kłopocie. 
Oto o  ile  tysiąc powołanych świadków można 
przesłuchać serjami, o tyle co do oskarżonych 
procedura sądowa wymaga, aby wszyscy oni je 
dnocześnie byli obecni podczas rozprawy. Niemo
żliw e jest jednak umieszczenie 400 oskarżonych 
w  jednej sali sądowej. W ładze sądowe będą zmu
szone decydować się wobec tego na odnajęcie ja
kiegoś obszernego specjalnego pomieszczenia dla 
przeprowadzenia tego w ielkiego w całeiń tego sło 
wa znaczeniu procesu.

 o----
PREZ. W E IZM AN N  W  PR ZE J2D ZIE  PR ZE Z  

•StAŁOPOLSKĘ. Również na dworcu kolejowym | 
W Jarosławiu był prez. Weizmann przedmiotem 
gorących oWacy j. Z jaw ili się przedstawiciele 
Wszystkich organizaeyj sjoóskich z Komitetem 
Lokalnym na czele. Dostojnego gościa powitał Dr 
Spatz.

IL J A  ERENBURG P R Z Y B Y W A  DO W AR SZA
W Y . Wybitny pisarz rosyjski, Ilja Erenburg przy
bywa w  tych dniach do Warszawy. Dnia 4 i 5. bm. 
odbędzie się w  sali towarzystwa hygienicznego w  
W arszaw ie odczyt Erenburga na temat „Roman
tyzm naszych czasów". Podczas drugiego w ie
czoru będzie Erenburg recytował swoje utwory.

R AD A  M IEJSKA W  W A R S Z A W IE  N IE  UCZCI 
PA M IĘ C I H. D. NOMBERGA Onegdaj odbyło się 
posiedzenie prezydjum Rady miejskiej m, War* 
u*aWy. Uchwalono uczcić pamięć Stanisława Przy  
łwszewskiego na najbliższem posiedzeniu rady. 
P r2y tej sposobności postawił jeden 2 radnych żyd. 
Wniosek o uczczenie pamięci H. D, Nomberga. 1

b ito  laskam i i pięścdami. Pubcii i  poturbowa 
ni studenci-Żydzi zosta li w yrzucen i z budyn 
ku techniki, skąd bó jka  prżeniosła się na uli 
cę. K ilku  studentów odniosło rany. Dopiero 
późn ie j udało się p o lic ji un ieszkodliw ić ha- 
kenkreuzlerów .

W  poniedziałek u rządzili studenci Ż ydzi 
w iec  dem onstracyjny p rzec iw  postępowaniu 
w ład z techniki. H akenkreuzlcrzy i tym  razem  
napadli na studentów żydowskich. In terw en 
cja rektora, k tóry  jest g łów n ym  w in ow a jcą  
zajść, n ie odniosła skutku. D zięk i in terw encji 
p o lic ji udało się p rzyw róc ić  spokój.

N a le ży  zaznaczyć, że byt techn ik i n iem iec
k ie j w  Bern ie za leżny jest w  p ierw szym  rzę
dzie  od frek w en c ji Ż ydów . A  tego ródzaiu  an 
tysem ickie akcie, jakie za in ic jow a ł n ow y re
k tor m «g ą  się skończyć ź le  d la  techniki n iem ie 
ck ie j i  m ieć p rzykre następstwa polityczne —  
o tem  piszą w szystk ie  o rgany czeskie.

Prezydjum odrzuciło atoli ten wniosek, z tym mo
tywem, ie  mogłoby to wywołać pewną dyshanno- 
nję(!) wśród radców, co byłoby poniżeniem czci 
zmarłego.

P A N I DEYEY, żona doradcy finansowego Ran
ku Polskiego, posiada, jak opowiadają W sferach 
towarzyskich Warszawy, dar przepowiadania 
z ręki. Swego czasu przepowiedziała ona ambasa
dorow i niemieckiemu w  Waszyngtonie, p. Maltza- 
nowi, że zginie w  katastrofie. Bfaltzan istotnie 
uległ niedawno temu katastrofie lotniczej.

PR ZYG O TO W AN IA  w y b o r c z e  w  w a r s z a 
w i e . W  związku z rozwiązaniem sejm u odbyła 
się w  komisarjacie rządu m .. W ąrszawy konferen
cja przedstawicieli wszystkich kómisarjatów po
licyjnych. Na konferencji omawiano sprawę spisu 
wyborców ilo Sejmu i Senatu. Magistrat warszaw
ski uchwalił podzielić miasto na S63 okręgi wy- i 
borcze i przygotowuje już biura dla tych okręgów, j

IN W A L ID Z I ARM JI U KR A IŃ SK IE J  O TRZY
MAJĄ RENTĘ. Z W arszawy donoszą: Ukazało *
się rozporządzenie ministrów: spraw wojskowych [ 
skarbu i pracy, ustalające, że prawa inwalidzkie ! 
przysługują też żołnierzom b. armji ukraińskiej 
Petlury, armji Bałachowiczn i b. dyw izji Kozac
kiej Jako wlewa. Aby otrzymać rentę, trzeba oczy 
wiście udowodnić związek przyczynowy choroby, 
albo kalectwa ze służbą wojskową w  ooronie P o l
ski.

TRAG IC ZN Y KONIEC' ŻA R TO M . Przed kilku 
dniami wydarzy łsię w  Chełmży aa Pomorzu, w  
szkole, tragiczny wy padek. W  czasie zabawy je
den z uczniów gimnazjalnych strącił ze schodów 
12-łetniego kolegę, Aleks. W ilgoszewskiego, któ
ry uderzywszy głową o ziemię w  kilka chwil pó
źniej wyzionął ducha.

LO T DO BOMBAJU Z  PR ZES2K0D AM ] Do 
W arszawy przyjechali lotnicy angielscy, Mac ln- 
tosh i Hinclair, którzy zmuszeni byli przerwać w 
Małopolso. wschodniej swój lot z  Londynu do In- 
dyj. Ż W arszawy udają się oni do Londynu, celem 
otrzymania poleceń od Towarzystwa asekuracyj
nego, czy mają wznowić swój lot, czy ta i samolot 
Zostanie sprzedany.

N ASTĘPC A  „K A S Z T A N K I". Ks. Roman San- 
guszko z Tarnowa ofiarow ał m arsz Piłsudskiemu 
ze swych stadnin konia pełnej krwi, ogiera. Na
stępca słynnej „kasztanki1- odjechał już do W ar
szawy.

P IERW SZE  ZAW IE SZE N IE  PISM A N A  POD
S TAW IE  D EKRETU PRASOWEGO. W ydawnic
two brukowe „N ow iny" w  Katowicach, redagowa
ne przez niejakiego Marchwickiego, który wsła
w ił się w  swoim czasie opowiadaniem o  rzeko 
mem spotkaniu generała Zagórskiego w  Lasko- 
wicach, zostało wyrokiem sądu okręgowego za 
wieszone na przeciąg jednego roku. Jest to pierw
sze zawieszenie pisma na podstawie rozporządze
nia Prezydenta Rzpltej w  sprawach prasowych.

W IE L K I PO ŻAR  F A B R Y K I W  ŁODZI. One
gdaj wybuchł w  Lodzi we fabryce Prywackiego 
na uh W idzewskiej pożar. Spłonęła przędzalnia. 
Szkody wynoszą 1500 dolarów

PROCES DWÓCH OFICERÓW  O SPOLICZKO- 
W A N IE  A R TYS TK I. W  sądzie wojskowym w  
W artzaw ie zasiedli na ław ic oskarżonych kapi
tan Jerzy W ieniawa Długoszowski 1 porucu ik

Kurnatowski, oskarżeni o to, że 0 maja 1928 r. 
»  policzkowali na ulicy artystkę teatru „Perskie O- 
ko". panią Merlińskn Obydwaj oficerzy nieco pod 
chmielem przystąpili iio p Merlińskiej, która 
S2ła w towarzystwi- swej koleżanki p. Burskiej 
1 zaczepili ją. W  odpowiedzi na słowa p. Merliń
skiej: „Odczepcie się panowie* wym ierzył Icapl 
tan Wieniawa- Długoszewski p. Merlińskiej poli
czek. Artystka oświadczyła na rozprawie, że przo- 
bacza kapitanowi Długo szewskiemu, nie chcąc 
psuć mu knrjery. Obydwa] atoli oskarżeni zostali 
pociągnięci do odpowiedzialności za naruszenie 
porządku publicznego. Sąd wojskowy uwolnił po
ruczniku Kurnatowskiego, a kapitana Długoszew- 
skiego skazał na siedem dni aresztu domowego.

N fi, H O B Y Z O N C IE  P C  L I T Y C Z N Y M

Rola Stanów Zjednoczonycli 
na Wschodzie

Ekspansja kapitału amerykańskiego

Dzień, w  k tórym  podpisano um owę m iędzy; 
A b s y n ją  ;i am erykan skięm  tow arzystw em  
„W h ite  Engineering Corporation " o budow ę 
tam y nad n iebieskim  N ilem , m oże być  uw a
żany za  punkt zw ro tn y  w  dziejach  Stanów Z je  
dncezonych. B yło  to pierwsze pow ażne rw y c ’ę  
stwo kapitału  am erykańskiego w  w a lce  z  e u 
ropejsk im  a g łów n ie angielskim . A to li, p ra w 
dę pow iedziaw szy, n ie by ła  to p ierw sza zdo
bycz am erykańskiego kapitału na W schodzie, 
ty lko  może p ierw sze jego poważne zw ycięstw o 
a lbow iem  Stany Z jednoczone system atyczn ie 
w yzysku ją  antagon izm y m iędzy A n g lją , W ło 
cham i, Francją , by w zm ocn ić sw oje stanow i
sko na wschodzie. Tak tyka  jest nader zręczna. 
S tany Z jednoczone w ystępu ją  jako p rzy ja c ie 
le uciśnionych i zysku ją  *  ten sposób syropa 
tję. T ak  stało się w  Chinach, tak d zie je  się w  
innych krajach  W schodu. 7. początku za w ią 
zu je  um owę pryw atna firm a. ale. gdy potem  
z  k tóre jko lw iek  strony powstają jak ieś p o li
tyczne kom plikacje, w ystępu je na w 'd ow n ię  
cala potęga Stanów Z jednoczonych , z którą 
żadne państwo nic śm ie zadrzeć.

N ie ty lko  w  A b isyn ji uzyskały Stany Z je tfn o  
czone silną pozycję : w idzenie tosamo w  S v r jl 
i Palestyn ie. W szak  Am erykan ie za łoży li urn’ - i  
w ersytet w  B ejruc:e, k tóry  słał się siedzibą na 
ląd ow e j propagandy dla n iezależności S y r ji.
W  Pa lestyn ie dom inuję leź kapitał atnerykań 
sfci, a Pers ja  gości u siebie finansow ych  rze
czoznaw ców  z  A m eryk i, k tórzy  n ietylko » e -  
organ izoW oli perskie finanse, ale zastępują 
form aln ie  P ers ję  na zewnątrz. W kró tce  P e r 
sja dostanie am erykańska pożyczkę na rozbu
dow ę kole ji, a to w zm ocn i jeszcze stanow i
sko Stanów  Z jednoczonych  w  tvm  kraju.

W  T u rc ji zdobyła  A m eryka  bardzo s 'lną po 
zye ję  dzięki t. zw. koncesji Chestera. K on ce
s ja ta nadaje kapitalistom  am erykańskim  prn 
w o w ybudow an ia w  T u rc ji k o le ji d ługości 
2.714 m il i eksploatacji skarbów m inera lnych  
obszaru w  odległości 20 kim  po p raw ej i  lew e j 
stronie trasy ko le jow e j. U m ow ę tę po tw ierd z i
ła  T u rc ja  w  r. 1923, a choc?a ż  przed k ilku  nue 
u ącam i chciała z  n iej <4»f zwoln ić, jednakowoż 
to się je j  n ie  udało.

T o  stanowisko Stanów 2  jednoczonych na 
W schodzie  m oże m ieć nesłychane polityczne 
następstwa. Pow stan ie nn W sch odzie  w ie lk i n 
przem ysł, rozw iną się naturalne bogactwa, ale 
równocześnie pow stan ie i  pro letarjat, zb u d zi 
si ę ludy w schodn ie z letargu.

NOW A M ASZYNA DO P IS A N IA . Konstruktor 
rosyjski L. S. Zatolskij wynalazł nową maszynć 
do pisania, różniącą się pod względem swej koc- 
atrakcji zasadniczo od wszystkich znanych syStó" 
mów maszyn do pisania. Osobliwością nowej OTS* 
szyny jest zupełny brak walce dla papierń, który 
zastąpiony jest p łjtą  obonitową. L itery  ułoioo* 
są w  maszynie tej według alfabetu.

A P A R A T  PR ZE PO W IA D A JĄ C Y  POW ÓDg. I***
, żynier Maszkowicz w  Moskwie skonstruował 
parat, notujący automatycznie stan Wody na r*#“ 
kach. Aparat ten umożliwia zorjentowanie &  
co do nastąpić mających w ylew ów  nok.

Wiadomości z kraiu
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Bajki dla dzieci
D ziec i nasze będą m iały w  sobotę, 3 bm. o 

jo d a n ie  4 popołudniu niezwklą biesiadę. Oto 
yr sa li Tow . Lekarskiego (uł. Radzlwilłowska 
4) odbędzie sic godzina bajek z ilustracjami. 
Bogaty program obejmuje: 1) Żyw y plakat — 
M. Koren , K . Forster. 2. O światełkach — I r 
ina Singer. 3. Gbury ■. hłopiec — Perce. i. O 
kózce hialonóżce (z  hebr.). ó. Rozdawanie iu- 
rebek chanukowych. (i. .Ta t hoclzę — E5:sze- 
ara. 7. O gwiazdach spadających — Inna S in 
ger. 8. Obrazy maciczne —  D i. Herschdórier. 
9. Puszka Funduszu Narodywego. 10. Hotrah 
taniec palestyński. —  Akompaniuje Anka ż im  
inermaii. Recytują ml. dram. Hanna T.a/nru 
wa j M ela Griinsthlag.

Oryginalny „podarek** grudniowy
W  dniu dzisiejszym wchodzi w  życie — jak 

wczoraj donieśliśmy — nowa taryfa pocztowo- 
teiegraficzna, podwyższająca znaczną część opłat 
o 25 procent. Uderzająeem jest, że wbrew utarte
mu zwyczajow i, podwyżka ta wprowadzona zosta 
js nagle.bez uprzedniej zapowiedzi, oczywiście ce
lem uniemożliw lenia opinji publicznej zajęcia sta
nowiska w  lej sprawie Zbytecznem jest. dodawać, 
te  w  len sposób rząd sam przyczynia się flo  wzro 
stu drożyzny, którą wedle oficjalnych programów 
usiłuje zwalczać.

mm  c mmi mitu
cudsozkemsców na ziemiach polskich

Wkrótce zostanie ogłoszone rozporządzenie R a
wy Ministrów o  pobycia cudzoziemców na obsza- 
rrch Rzeozyporpolitej. Według niego cudzoziemcy, 
nie posiadający dowodu w  osobistych, przewidzaa- 
nych rozporząuzoniem Prezydenta Rzeczypospoli
tej, mogą wjeżdżać na teren woj Lwowskiego, 
Stanisławowskiego, Tarnopolskiego, W ołyńskiego 
Poleskiego, Nowogródzkiego, W ileńskiego i B ia ło  
stockiego (pow. augustowski, grodzieński, sejneń
ski i  suwalski) tylko za uprzedniem zezwoleniem 
władz administracyjnych orugiej -nstancj' odmo- 
trych obs^arOW

Uprawnienie do wydawania tych zezwoleń maże 
być w  drodze rozporządzenia M S. W . przekanme 
Władzom administracyjny m pierwszej instancji.

Zezwolenie uprawnia do pobytu na ziemiach 
polskich tylko w  czasie i miejscu w  zezwolenia 
określonem, może być w  każdej chwali cofnięte; o  
Se okaże «ię, że pobyt (.adzoai wnoa sprzeciwia się 
dobra państw*
' Wykonanie powyższego rozporządzenia powie 
n a  się ministrowi spraw wewin-tioiych, przy 
czeiP wchodzi ono w  życie z dniem ogłoszenia, a 
traci moc po opływie dwóch laf od tego dola

—  PR ZE D STA W IE N IE  K IN O !E A T R A L N E  
D LA DZIECI urządza Komitet rodzicielski 
przy żyd. Towarzystwie Szkoły Ludowi y i 
jśrednifej w  niedzielę 4 bm. o godz x0 rano w  
tali kina „Wanda". Program odpowiedni dla 
dziecL

-  N O W Y  ZARZĄD  TO W A R ZY ST W A  
PRAW NICZEGO. Na odbytem onegdaj W a l-  
hen. Zebraniu Towarzystwa prawniczego wy  
brano nowy zarząd w  następującym składzie: 
Dr. Józef Windakiewicz (prezes), Dr. Józef 
Muczkowski (wiceprezes), Dr. Konstanty Grzy 
bowsk (sekretarz), Dr Maciej Mączyński 
(skarbnik), Dr. Stanisław Kutrzeba, Dr. Ta
deusz Starzewski, Dr. Frant szek W ajda, Dr 
Jerzy Trammer, D r Józef SkąpskL Edward 
Kubalski. Członkami komisji rewizyjnej zosta 
&  Dc Mieczysław Różański oraz radca Krupiń

2 SU LI SADOWEJ

Dziś rozpoczyna się sensacyjny proces
o zamordowanie pięknej modelki Zołji aluchowej

Lbris wfc i-zw ą rlik  ^rozjKic/.yim sic przed ti\bu- 
r.:i.łfcni przysięgłych  w krakow>k;m  sądnie o k rę 
gow y m karnym st nsacyjny proces przec iw  i:.'j ic-T- 
niemu M aC ięk fci ł aluetiowi. go-ą.odam Awi i Plu- 
bm pod Krakowem, oskarżonemu o  bestjulskio za 
moruowame swej żony, 2S-letniej Zo iji Palucho
wej w  dniu 15 maja br. Morderstwo dokonane zo
stało, jak już w  swoim czasie .obszernie donosi
liśmy, na tle długotrwałych niesnasek małżeń
skich, w  rezultacie których Paluchowa wraz 
7. dziećmi opuściła męża i zamieszkała w  Krako
wie, przychodząc co pewien czas do Dłubni po na 
leżne jej alimenta i prowianty. W  dniu 15 maja 
br., w dniu swych imipińetn PnlifNjdwrs [mdobiiic 
jak poprzednio, Pjjfcyśzta do domp tnęza i w ięcej 
nfr. w róciło. W  parę fiui p o  zutkwięci-u Pa luchow ej 
o którem  Ławia^.m iioin i policję, wyłow iono r rzr- 
e.żioi Oiiibm kawałki r.iała kobiecego, które oka
zały się pornbawun ua drobno c.zę»oi członkami 
ciała Paluchowej. Nadto znaleziono w chałupie 
Pniuchu ll.‘idv rozbryzganej krwi. ludzkiej i  na
gi oiuadrouo cały  szereg  innych poszlak, wska-zu-

.iąeyęh nJi sprawcę ohydnego mordu. Ja!, wiado- 
i io. i niech cnh-no i.ii'.d/.L'.v,‘,i Kousu-dwcij-
litie w yp iera ł .-Je w in i • Iw irrd/ąe, że żona .odeszła 
od n iego kryiycr.m-.ffo \viecr*rctn i nie w e ,
co się z  nią -siato.

Dzisiejsza rozprawa wywołaia w Kia!.own» 
wielkie zainteresowanie zarówno ze wzglęau na 
głośny w  swoim czasie fakt tajemniczego mordu 
i wyłow ienia poćwiartowanych zwłok Palucho
wej, jak i z uwagi na okoliczność, że nieszczę
śliwa Paluchowa uchodziła za znaną piękność 
w iejską i jako taka pozowała do obrazów kilku 
wybitnym artystom malarzom krakowskim, m. in. 
NYodainowskiotnu i S ładiiew iczow  

Rozprawił przewodj/ozy.- będzie sa*> U| Ra- 
czmą.rjki tuzy udziale woto.nfów sso Buratow- 
skiogo i  sso. SośniokKogo. Oskarżenie wnosi mie
niem prokuratury pcok ur Michałowski, a imie- 
t.if.ra rodziny zabitej popiera je  adw, Dr Schón- 
wetter. Bronić mają Pamcho pror. Dr Reinhold i 
Dr Aschcnbrenner. R ozp raw y  do której wezwano 
dotąd. oO świadków, roczpisnua jert na X dni.

Wyrok w procesie o mord rabunkowy na uL Kamiennej
Proces o morderstwo ia banko we na ońohK Pio

trowskiego, dozorcy składu drzewa, przy uL Ka- 
tmennej w Krakowie, zakończył się zasądzen em 
wszystkich trzech oskarżonych na kary długoletnie 
go więzienia. Odnośnie do dwóch głównych oskar
żonych, tj. Góralczyka i Kydzielawy zaszedł rzadki 
zbieg okoliczności prawnych, dzięki któremu — mi 
mo werdyktu zasądzaiącego — nie mógł trybunał 
wymierzyć im ustawą przewidzianej kary śmierci. 
Obaj zbrodniarze w czasie między popelnk-nicm rs 
i nurku a aresztowaniem zasądzeni zostali bowiem 
za włóczęgostwo na 3 dni aresztu, która te kar;', 
stanowiłaby mcćcpu.szczanie przea*..proeediu c obo
strzenie k- śmierci.

Sędziowie dwukrotift podozas najady wracail ua 
salę rozpraw, żądając takiego sformułowania py
tań, któreby umożliwiło zasądzenie Góralczyka i 
Kędzidawy za sam tylko iabunok — z wyłączerjen) 
zabójstwa. rryi)Ui"„ł żądaniom tym odmówił, jako 
w  ustawie nieprzewidzianym, ts. _zcai sędziowie 
przysięgb wydali następujący werdykt, pyiama głó

wue odnośiue do GójaJczyka i Kędzieławy w Kie
runku zbrodni niorderstwa rozbójniczego zaprze
czyli U, wzgl. 12 glosam,, zaś pytania ewentuakie 
w  kierunku zbriidini raburku. połą zouege z zaból 
stwem. zatwierdzili co do Góralczyka 9, a co do 
KędzieJawy 8 głosami. Wreszcie odnośnie do trze 
ciego oskarżonego Szczurka, sędziowie przysięgli 
zatwierdzili 12 głosami pytanie ewentualne w kie* 
ruuku naklaniiania do '/brodn: kradzieży, zaprzecza 
jąc pytanie główne w kienifiku uaHansnnfa do tbro 
dni -abajiiku.

Na podstawi, tego wccóykiu tizybnuł zasądził: 
Góralczyka aa dożywotnie więzienie, obostrzone 
twardem łozen, co laiefcjc i ciemnicą w lecznicą 
zbrodni. Kędzielawę na 15 lał ciężkiego w ięs itdla ■ 
takii ui sami in om sirzinueiu, a Szczurka na 8 łat 
ciężkiego więzienia, obosirzomegu twsrrdem lo t M  
co miesiąc.

.Wszyscy askairżeta zgłosili- zażalenie aanwanaoitl 
i odwołanie od wymiaru kary. ,i ,/  '

ski. Po wyczerpaniu porządl.u dziennego wy 
głosił prof. Dr. Tadeusz Dziurzyński odczyt p. 
L „Zasady piawa akcyjnego wedle projektu 
ustawy, uchwalonego przez Komisję Kodyf-ka 
cyjną Rzp. PoL“. Po odczycie odbyła się dy
skusja. w której zabierał1 głos prof. Dr Benis 
i prof. D r Lulek.

—  N A G ŁY  ZGON PR ZY  PRAFY. W  faoryw ka
wy Kneippa przy uL Rąk awka 1 32 zmarł wcjo- 
rał nagle 53-letni Jan Madam, robobnił. zajęty w 
tej fabryce śmierć nastąpiła wskutek krwotoku 
płuc. Zwłok. prxewiez3oa<* do zakładu medycyny 
sądowej.

—  SAJfOBÓJLPWO. W  fabryce betonu przy ul. 
Zabłocie powie ił się w  m p ć  stróż tej fabryki 
Jan Rutkowslu (lat tf l) rodem z Cieszyna. Po
wód tamobojstwi* aieotanj. Zwtokń przewieziono 
do zakładu meaycyny sądowej.

— ZATRUCIU 6 AZ RM ŚWIETLNYM. Wczoraj 
rano zawezwano pogotowie ratunkowe na ul. Mio 
dową 5, gdzie przypadkowemu zaczadzeniu gazem 
świetlnym ułegb. stetanja Sikorska, służąca. Po
gotowie pism hddo ją  do szpitała.

_  N A  ŚLIZGAWCE na Grzegórzk«*di P&woł 
haramu, uczeń gunu&sjalay, złamał sobie rękę. 
Lekarz pogotowia przewiózł go po zaopatrzeniu 
do szpitala dailwgieżnego.

—  U t V D ? Q ż  GARDEROBY. Mierzwi, Józefa 
sam. ul Tyniecka w  cegielni Br. Albertów zgło
siła do połirji. że skradziono jej z mieszkania 
zamkniętego garderobę męską wartości 600 zł

—  ARESZTOWANO NLlc*a Augustyna (lat 44) 
bez miejsca zamieszkania za usiłowano włamanie 
oo mieJzkana —  Dalej aresztowano Ludwika 
Sztaszkiewicza Hat 34) za kradzież garderoby war 
tości 242 ał x mieszkania na szkodę Jadwigi Smo
leńskiej zam ul Zwierzyniecka L 6 oraz Antoni
nę Trakowa (leż 29 bez miejsca zamieszkania za 
sprzedaż rzeczy pochodzących z kradzieży mie
szkaniowej, popełnione, na izkodę Kazam L< ry 
Czarneckiej zam. uł. Tó^efs L 27.

ZM AR M
H an  Oustlsłd i, 4^ Haoryk Broooar l. 74,

— II. PLENARNE ZEBRANIE ZWIĄZKU 
.^PRZEDŚWIT— HASZACHAR" odbędzie sk diL  
siat. o godz. 7JO wiecz- w kAału własnym z refce* 
tern koL Dr. Steina, n. t, ^Nasza koloni racji, mina 
w Palestynie"

— ZAWILRCIr! Uzd we czwartek odbętfcao sią 
z ok&zk 10-Jecta tlekkuracji Dalfourr uroczysta 
Akadoiuja że współudziałem cztohka Egzekifly wwi 
Organizacji Sjońsktoi w Krakowie tow Mera 1 eona 
Sałpetwa.

— BIELSKO! Dnu 3 bm. oabędzfa sic % okaa# 
iO-tocu óekLrack Baitoura uroczysta Akademia 
Ze w«połudzwł tu dolecai ^tgzekutyw] Org Sio* 
sktej tow. ł>n Ełjasza Tiscba z  Noweeo Sącza.

•— SANOKI 7. iteaadraf haiwrim JtwrJa". W  so* 
boię i  boi. o godz. 2 popa? w -owaki Org. sjoa. 
wyga si p. L. Maodei ru&M a. t. „Roowóf rucha a *  
uistyczuego", L

Spółki Akcyjne w Polsce
Pożyczko aouuykausku zńiektryZMWal& 

życie gospounreze ó ożyw ii.p a> in. ogromnie po
pyt na a k c jo ,  W  tramą porę tedy przystępują 
„PA K * w  Pozuałiiu do wydawam+a nowego rocz
nika ..Spółek Akcyjnych w  Po lsce ’, W  ks.ążce 
podano będą o  każde-j sputise siedziba, Oddziały, 
rok założenia, cel, kanńtał akcyjny, ostatni bilans 
roczny dywidendy za ostanie Irzechlecie, notowa
nia giełdowe w  poszczególnych miesiącach. Z za- 
dov.'oleuiem witamy zapo\yjedzuuie wydawnictwo 
nie wątpiąc, że spełni ono swe zadanie. 375

Dzielny wolak z Pragi!
Antek Szczapa w  niewoli rosyjskiej

FjJm produkcji czeskiej wyświetlany w  K im  
,W a r iz »w «"  ścią>gał tłumy pubuczuości, która ba
wiła soę świetnie nagradzając humor tego uaiel- 
nego wojaka salwami śmiecuu.

Na specjalną uwagę zasługuje świetna ilustra
cja muzyczna wykonana po mistrzowsku pras* 
koncertowy zespół. 141$ I> J



Pierwszy występ Litwinowa w Genewie
Sowiecki projekt całkowitego rozbrojenia.

(Telegram  wiasny „Now ego Dziennika”*)

Str. 10 . „NOWY DZIENNIK", piąttk .2 Sn, 1927 Nr. Si#'
sars; sfcr̂ rjggjgaiag istagaass tssss,1 ±a£sfc£ afcaat v “t i . t r a a Ł T W  łił- *11x1":*& iwem 1 ■r̂ rT-r.'arii.'..?̂ słł;*̂  - assas śfesjggaassaa: aagąą

Genewa, 30 U . ( b )  Dziś przedpołudniem na 
stępiłb ot warcie przygotowawczej konferencji 
id2bit)jeniowej. Inauguracyjne przemówienie 
wygłosił przewodniczący komisji delegat Ho- 
landji Loudon, który przedstawił dolychczaso 
wy przebieg i stan obecny prac nad rozbroje
niem. Loudon w  przemówieniu swem doszedł 
do wniosku, że zupełne rozbrojenie jest chwi
lowo niemożliwe.

Po pii/eniówieniu delegata Niemiec hr. 
Bernsdorfa, który postawił szereg wniosków, 
dotyczących prac konferencji, zabrał głos 
wśród ogólnego poruszenia pierwszy delegat 
Rosji sowieckiej Litwinow. Wygłosił on dłuż
sze wysłuchane z ogromną uwagą przez wszy 
slkich uczestników konferencji przemówienie, 
w  któ-em podkreślił, że jedynem zadaniem 
delegacji sowieckiej i rządu sowieckiego jest 
utrwalenie zasad pokoju i praca nad rozbro
jeniem narodów. Mowe» przedstawił w  dal
szym ciągu szczegółowy program opracowany 
przez delegację sowiecką, dotyczący zupełnego 
znlesicntja zbrojeń zarówno Indowych jak i 
morskich 1 powietrznych w  ciągu lat czterech. 
Projekt przewiduje zwolnienie w  ciągu lat 
czterech wszystkich gatunków Droni we 
wszystkich krajach wszystkie zapasy amuni
c ji i broni mają być zniszczone, podobnie jak 
.wszelkie fortyfikacje lądowe czy też warow
nie przeznaczone dla marynarki. Fabryki prze 
mysłu wojennego mają być zamknięte.
; Ponadto —  oświadczył Litwinow —  rząd so 
wieckfi oświadcza gotowość natycnmmst owego 
podpisania międzynarodowej konwencji, wpro 
Wodzająrej zakaz wojny chemicznej i bakte- j 
teologicznej. Wkońcu wniósł Litwinow .ezolu 
eję, zawierającą Drojekt: ogólnego rozbrojenia 
proponując zarazem, by na podstawie lego 
projektu zwołana została międzynarodowa 
konferencja rozbrojeniowa w  marcu 1928,
, D la podkreślenia szczerości zamiarów so- 
wieckich Litwinom podniósł jeszcze w  swem 
przemówieniu, że rząd sowiecki polecił Ljjtwie 
ażeby celem zapewnienia pokoju wte wscho
dniej Europie położyła kres stanowi w o:enne 
■su, który od czterech lat panuje między Pol
ską •  Litwą.

Budapeszt. 30 11. PAT. Na dzisiejszym po
jedzeniu Izby posłów oświadczył premjer br. 
Bethlen w  sprawi^ interpelacji socjalistycz
nej, dotyczącej odbytej' niedawno uroczystości 
z okazji święta urodzin arcyksięoia Ottona, że 
W ęgry są ustawowo królestwem. Dozwolona 
jest wprawdzie agitacja za zmianą tego ustro 
ju  państwa, nie dozwolona jest jednakże akcja 
na korzyść republ:ki. Równocześnie podkreślił 
premjer, że rząd stoi n wzruszenie na stano 
wisku utrzymania obecnego porządku koi.sty 
tucyjnego. Sytuacja wewnętrzna państwa nie 
jest bowiem jeszcze dojrzała do praktyczne
go rozwiązania kwestji królewskiej, a także i 
rzad nie mc zamiaru przedsięwzięcia w haj 
bliższej przyszłości jakichkolwiek kroków w  
tej sprawie.

Posłowe socjai-demoratyczni poruszyli na
stępnie kwest ję wczorajszej demonstracji ro- 
botn:czei przed budynkiem redakcji dzienni
ka socjalistycznego ..Nepszcwa" z okazji trzy-

NfOWE NAUKOWE FILM Y „UFY". 
f\vi kiorownic-iwein i reżyser ją dra Schulza i 

4ts> Kaufmanna przygotowuje obecnie ,.Ufa“  trzy 
nowe fhniy naukowy, a to ..Krew". „Motor życia*'
I „Cudowni zwierciadło mlkro.korKi-

Na tem przewodniczący Loudon zamknął 
dzisiejsze posiedzenie.

Możliwość nawiązania stosunków 
między Anglją a Sowietami?
(Telegiam włtąny „Nowegi. Dziennika**)

Londyn. 30. 11. (L ) W  tutejszych kołach poli 
tycznych oświadczają, że dotąd nie uastąpił 
żaden krok ze strony Sowietów w  sprawie 
podjęcia stosunków angieisko-rosyjskich. Pod
noszą natomiast, iz jest wysoce prawdopodobne

że w  Genewie wysunie Litwinow pewne kon 
krotne propozycje, dotyczące prz^dewszyst- 
kiem spłaty długów carskich. Nie jest wyklu
czone, że na tej podstawie naWiążajtc będą 
wstępne rokowania.

T’tulescu nie pojedz>e do Genewy
(Teiegrani własny „Now ego Dziennika**)

Bukareszt 30. 11. (D) Ze sfor miarodajnych 
do ładu je  się, że minister spraw zagranicz
nych Titulescu iue pojedzie do Genewy na se
sję Rady Ligi, a przedstawiciel romański w  Ge 
newie zaproponuje odroczenfc sprawy optan > 
tów węgierskich.

Eksposć Brianda w izbie 
deputowanych

(Telegram  własny „Now ego Dziennika* )

Paryż, 30 11 (D ) Na dziś ejszem posiedzeniu 
Izby zabrał głos Briand. który wygłosił dłuż
sze expose w  sprawie układu jugosłowiańsku- 
francuskiego. Minister usprawiedl wSał się 
między innemi z tego powodu, że tekst ukła- 
au ogłoszony został dopiero w  ostan«ch 
dniach. Nie mógł jednak zostać wcześniej ogm 
szony z powodu sprzeciwu rządu S. H. S. —  
W  toku dyskusji nad ezpose Brianda zapro
ponowano, ażeby Francja nawiązała stosuntc* 
z Włochami, co iest szczególnie wskazane wo 
bec dojścia do skutku układu włosko-jugosło 
wiańskiego.

letniej rocznicy odebrania temu dziennikowi 
praw kolportażu. W  odpowiedzi na tę interpe 
lację zaznaczył hr. Bethlen, że odebranie praw  
kolporlrżu dztennikowj „Nepszawa" spowodo 
wane zostało przekroczeniem ze arony tego 
dziennika przep'sów nsprawnedliwłających po 
wyższe zarządzenie. W  sprawie wczorajszej 
demonstracji oświadczył wkońcu premjer, że 
rząd nie śoierpi rozstrząsania kwwtji poi i tycz 
nych na ulicach.

> •' w

Budapeszt, 30 11. PAT. W czoraj prżesłucht 
wała polic ja do późnej nocy aresztowanych na 
ulicach demonstrantów. Tizech z nich wypu
szczono na wolność, 24 skazano hai karę pie
niężną, zaś proeojwko 8 demonstrantom pro
wadzone jest śledztwo w  dalszym ciągu, gdyż 
wznosili oni podczas demonstracji .okrzylsi na 
cześć dyktatury prlłetarfatu. Żranjeni-w  prze 
b ’cgM demonlracji robotnicy znajdują" si? w  
szphalu.

Prócz tego przygotowuje F  Lang dla „Ufy** no
wy film  pt. „Szpiedzy" Wre>zcie w nowym f i l
mie znanej wytwórni niemieckiej pt „Tajemna 
moc" —  kreuje jedną z głćw arch  ról zensklcb Su- 
zi Yernon

to ly tio siieliM iiii
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 11 Sm. Późnym ■wieczorem 
przyjął marsz. Piłsudski w Bel\vederze przeu 

stawicieia Polskiej Agencji Telegraficznej, kto 
remu udzielił obszernego wywiadu w* sp ra w *  

stosunku Polski do L itw y.

Z  powodu spóźnionej pory podamy treśft 
wywiadu tego w- numerze jutrzejszym. Na r a 
zie zaznaczamy tylko, że marsz. Piłsudski wę 
ośwadceniu swem podkreślił bardzo dobitnie 
pokojowe stanowisko rządu polskiego wobea 
Litwy.*• •

Kiedy stanie gen. Rozwadowski 
przed sądem?

(le ie loncn i od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 11 Sin. „Kurjer Poranny” da  
nosi, że rozprawa generała Tadeusza Rozwa
dowskiego. która zacząć się miała 9 grudnia 
br. i potrwać około 10 dni, nie dojetóe do sKW 
tku z powodu przedłużającej s“ę choroby gen. 
Rozwadowskiego, która trzyma go w  łóżku £

1 nie pozwoli stawić się do sądu na termiu po
wyższy.

Gen. Krzemiński a n'e pos A nrsr 
obejmie prezesurę P. K. 0 .
ćTelelonera od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 11. Sin. „Kurier Poranny" 
podaje, że stanowisko prezesa P. K. O., w  miej 
sce ustępującego p. Schmidta objąć ma gene
rał Krzemiński. Poseł Anusz natomiast wysu
wany początkowo na to stanowisko, ma we
dle pogłosek, być powołany na inny Ważcy  
posterunek służby państwowej.

Co się stanie z drukarnią 
„Robotnika**

(Telefonem od naszego korespondenta!
Warszawa, 30 11 Sin. Donosiliśmy już. że 

rząd zamierza odebrać socjalistom drukai .Bę, 
w której drukuje się „Robotnik". Miała to być 
presja w  kierunku usunięcia redaktora naczel 
nego, posła M. Niedziałkowskiego, Jak obecnie 
donosi „Gazeta Poranna Warszawska", spra
wa ta była rozważana pi zez władze PPS ow- 
skie, które jednak jednomyślnie, nie wyłącza 
jac nawet pp. Z !emięckiego, Jaworowskiego * 
Praussowej, więc życzliwiej usposobionych 
wobec rządu, kategorycznie propozycję sfer 
miarodajnych odrzuciły.

środowy numer „Robotnika" został skonfi
skowany za artykuł omawiający politykę go
spodarczą rządu i jej skutki.

  ---

Powrót zwycięskiej ekipy 
połskiei

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 11. S b . Dziś o godzinie 9 po-- 
v. róclła do Warszawy wycieczka ekipy pol
skiej na międzynarodowe zawody w  Nowvm  
Jorku z pułk. Rómmlem na czele. Powitania 
ekipy było bardzo serdeczne.

—  ■ o -  ■

10 milionów marek na dar na* 
rodowy dla ffndenburora

[Telegram własny „Now ego Dziennika**)
Berlin. 30. 11. (D) Rozpoczęta w  dniu .uro

dzin !iimde<nbnrea zbiórka na dar narodowy dl* 
prezydenta republiki przyniosła dotąd 10 naiłjpT. 
nów marek

— o—  f
Spisek antyrządowy w Lizbonie

(Teiegran, własny „N ow ego Dziennika")

Paryż, 30 11. fD ) Z  Lizbony donoszą, iż wy 
kryty tam został spisek przeciwko obecnemu 
rządowi Spiskowcy zostali aresztowani-

Agitacja republikańska zabroniona
na Węgrzech

Charakterystyczne oświadczenie Bethlena w parlam encie.
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Uspokoienie
P roblem  polsko-litew ski

Wiedeń- 30. 11. P A T . ..N. T. Presse" zamie
szcza od pewnej dobrze poinformowanej oso
bistości niemieckiej następujące uwagi w  kwe 
*tji litewskiej:

—■ Na Wschodzie nastąpiło znaczne uspokoję 
nie. Zagranicą worano przekonania, że Polska 
arie planuje a ta k u  przeciwko Litwie. Wynika 

już z podróży marszałka Piłsudskiego do 
Wilna, albowiem nie można by przypuścić, by 
jMarszałek jechał do Wilna, aby stamtąd przy 
-glądać się, jak jego wojska bedą maszerowały 
>do Kowna. Mimo to jednak sytuacja nie jest 
[jeszcze zupełnie ustalona. Może się zdarzyć, 
Ze emigranci litewscy spróbują wkroczyć na 

iLitwę, a także w  samej Litwie może nastą- 
ipić zamach wojskowy przeciwko Waldemara 
sowi.

Osoba dyktatora nie ułatwia też wyrówna- 
iuia sytuacji wewnętrznej i zewnętrznej Litwy. 
rWaldemaras jest politykiem upartym, którego 
widnokrąg nie sięga poza Litwę. Także i ze 
strony Rosji nie należy się niczego narazie o- 
bawiać. Co prawda, istnieje w  rosyjskich ko
lach urzędowych silne zdenerwowanie z po
wodu Litwy. Można powiedzieć, że od czasu 
istnienia Republiki sowieckiej żadna ieszcze 
kwestja zagraniczna nie wzburzyła tak bardzo 
rządu sowieckiego, jak kwestja litewska.

W  Berlinie ostrzegają przed niedocenianiem

Aresztowanie komitetu komunis
ty cznego w Mołodecznie

(Telefonem od naszego koresponriet ta)

Warszawa, 30 11. Sin. Z polecen-a władz 
sądowych aresztowały władze bezpieczeństwa 
w  Mołodecznie 5 calonków miejscowego homi- 
tetu komunistycznego.

 o ——

Proces gen. Berbeckiego prze- 
ciwko „Słowu Pomorskiemu"

W fikczenic przewodniczącego  
trybunału

(Telefonem od naszego kore ijionaenra)

Wnrszawa, 30 11. Sin. Sąd toruński ruzpa 
trywał dziś rozprawę generała Berbeckiego 
przeciwko redaktorowi „Słowa Pomorskiego". 
Trybunałowi przewodniczy! radca dr Piasec
ki. Obrońca oskarżonego postawił wniosek o 
wyłączenie z rozprawy przewodniczącego Pia 
seckiego. Trybunał na naradzie uwzględnił 
Wniosek obrony, wobec czego proces został 
odroczony.

— " O-----

Działalność misjonarzy w Berlinie
Berlin. (ŹAT) Kaznodzieja misjonarski Wein 

hausen zorganizował w  Berlinie szereg zebrań 
Pa których agitowano za wstąpieniem do 
„Związku Żydów wierzących w  Chrystusa". 
Główna siedziba misjonarzy znajduje się w  
Londynie. Organizacja ta posiada oddziały nk 
całym święcie i liczy rzekomo 150.000 człon
ków. W  Berlinie ma się znajdować 300 osób, 
które uprawiają propagandę na rzecz tego ru 
chu. Organizacja misjonarzy posiada w  Berli 
hie własny dom dwupiętrowy, w  którym odby 
^ają się zebrania misjonarskie.

• — o ------

Oficerom włoskim nie wolno 
tańczyć charlestona

Rzym, 30 U . PAT. „Popolo d‘Italia“ J- >si 
** ministerstwo wojny zakazało oficerom taft 
°*enia tańców egzotycznych, niezgodnych z 
godnością wojskową. Pomiędzy innemi zaka
ł o  ministerstwo tańczenia charlestona i shiui

na Wschodzie
oświetleniu niemiecklem .

Rosri. Niemcy oświadczają się za niezawisło
ścią L itw y, gdyby bowiem Litwa dostała się 
pod panowanie Polska w ów czas wschodnie 
Prusy by łyoy  ze wszystkich stron osaczone. 
Niemcy musiałyby saę obawiać polonizacji 
Prus wschodnich. Jak długo istnieje korytarz 
polski, tak długo mają Niemcy stanowczy inte
res w  utrzymaniu niezawisłości L itw y. W  pra 
sie pojawiają się czasem Kombinacje polegają
ce na tem. by Polska oddała Niemcom kory
tarz. wzamian za co Niemcy pozostaw iłyby 
Polsce wolną, rękę co do L itw y. Na taką kora 
binację osobistości odpowiedzialne za niemie
cką politykę zagraniczną nie mogą się zgodzić. 
N iemcy pragną, by ani Polska, ani Litwa, ani 
Rosja nie wątpiły w  ich lojalność. Miarodajne 
koła niemi-okit sądzą, że możnaby doprowa
dzić do porozumienia między Polską a Litwą, 
gdyby Litwa oświadczyła gotowość zaniecha 
ma stanu wojennego i gdyby z drugiej strony 
Polska zgodziła sie na to, by do traktatu mają 
cego sie zawrzeć, włączono zastrzeżenia z ro  
wodu Wilna. Litwa mogłaby w  takim razie u- 
dzielić koncesyj gospodarczych, o iw o izy ć  rze 
kę Niemen i wybudować koleje potrzebne dla 
komunikacji handlowej. W  Rerlinie zdają sobie 
jednak sprawę z trudności takiej umowy i zapy 
tują czy Waldcmaras zgodziłby sie na tej pod
stawie porozumieć się z Polska,

E ZE C ZY  C IE K A W E .

Szczególny powód do rozwodu
Że w  Am eiryci są ua porządku dziennym 

rozwody z  byle jakiego powodu, to rzecz zna 
na. Ale nawet w Ameryce za n iezwykły moż
na uważać powód, na którego podstawia za
żądał rozwodu pewien Amerykanin ożeniony 
z  Angielką.

O to przeważna ejj&ć Amerykan ma we zwy
czaju leżące ua talerzu mięso najpierw pokra
jać na drobne kawałki, poczerń, odłożywszy 
nóż. posługiwać sie tylko widelcem. Natomiast 
^  Anglji jak zrestą w innych krajach Euro
py panuje zwyczaj posługiwania sic przy sto 
le nożem i widelcem.

Wspomniany Amerykanin nie rnógl tego 
strawić, a ponieważ małżonka nie chciała od 
stąpić od zwyczaju  europejskiego, uważając 
zwyczaj amerykański zu śmieszny, zażądał 
rozwodu!

Wino i alkohol w stałym stanie
Pewnemu chemikowi niemieckiemu udała się 

produkcja alkoholu i wina w  stałym stanie. Po  
dłuższych eksperymentach wynalazł on pewien 
płyn, który dodany do chemicznie czystego alko
holu przemienia go w  ciało stałe. Ten stały a l
kohol można krajać, jak każd“  inne stałe ciało. 
Dzięki temu wynalazkowi bedzłe teraz każdy 
mógł nosić wódkę w  kieszeni od kamizelki, nl- 
boWiicm rc statr ciało alkoholu, w vs ta wionę nu 
ciepło albo też po dodaniu wody przemienia się 
znowu w  płyn.

Ideał stenotypisftek
Zw iązek stenotyplstek Stanów Zjednoczonych o- 

srlosil śród członkiń swoich ankieto. kogo uw aża ją ’ 
7.3 idealnego szefa biorą.

Laury zw ycięstw a w  tym ciekawym konkursie 
odniósł nieiaki mr. Leonard, prezes Jednego z towa 
rzystw  elektryczności, który otrzyma? sto punktów 
za i ani Jednego przeciw  sobie.

Zalety jego, zdaniem pań i panienek stenotypistek 
są następujące:

Choć sam przychodzi punktualnie do biura, to >ed 
nak r ie  gniewa się. Jeżeli stenotyplstka przyjdzie pó 
żutej.

Załatwia osobiście swe rozm ow y telefoniczne.
Ubiera sie elegancko i nie pali złych cygar.
Nigdy nie klnie.
Nie uczy kłamstwa, każąc mówić, że niema go w 

bairze, gdy Jest obecny.
Nie oświadcza w  ehwHL gdy kończą się godziny 

hiurowe. że ma Jeszcze R ie w ię ć  listów  do podykto 
wania i nie zrzędzi, gdy w ot/dyktowanym przez nie 
go liście s*er*otypistka ma dc zrobienia kilka poprą 
wek.

Nit- gniewa się. gd i sc go nic zrozumiało.
i wreszcie — Tcs+ kawalerem.
Ta ostatiuu fileta powinnaby chyba siać na pier 

wszira miejscu:

„NO W Y  D ZIEN NIK ", piątek 2 X II 1327. Sir, II

Z  GIEŁDY
Giełda krakowska I

Krabów, 30. 11. AJkcje utrzymane. Dolar słabiej. I
Akcje: Bank Hipoteczny 1.30, Ziemski Bank I

Kredytowy 0.25, Pharma 1.30, Żegluga Polska 0.26 I  
Z ieleniewski 2150, Trzebinia 0.55, Górka 86.25, 
Siersza 11.25—11.35, Niemojewski 2.50—2.60, Cho- 
dorów  184. |

Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem ten- i 
dencji utrzymanej. Jedynie bez względu na nastrój 
panujący Siersza górnicza przy silnym zaintere
sowaniu, zyskała znacznie na kursie, utrzymując | 
się na mocnym poziomie aż do końca zebrania 1 
Elekrownia, za którą pałoonćP 57 zł towaru i przy 
braku tranzakcyj. Reszta paiperów utrzymana 
przy uiałcj chęci do pracy. Ruch na ogó ł minimal
ny

Na pogiełdziu objawpodobny. Płacono Jaworz
no 23.25, Lokom otywy 1.92, Nooel 43.50, Gazy 
wschodnie 25.75, Ćmielów 0.30, Leo 0.22, Nafta 15, 
Obroty niewielkie, lwsposbienie wyczekujące. v

Na rynku waiutow tu w ihiiu ultima pauowała' 
tendencja w dalszymi ciągu słaba dla dolara go 
tówkowego, którego podaż była znaczniejsza bez 
większego zainteresowania. Czeki utrzymane w  
nieco większem zainteresowaniu W  Krakow ie do 
lar goi. R.87 t ‘4- 8 J*? 3/-L czeki bankowo 8,90 i  pół 
do 8.91. W arszawa goi 8.87—8.87 i pól, czeffi. 8.90 
-8.9045 T.wów got. 8.8? 1 /f- 8.87 J pół, ■'zteki 
8 90 2/4—8.1111/4. K a to w ic e  gol. 8.87 i pół do S 88, 
czeki 8.50— 8.90 i pól. Bank Polski bez zmiany 
płacił za dolara 8.85, Za czeki na N. Jork 8.88.

Giełda warszawska
Warszawa 30 om. (Pó T.) >lctłd« walały
Dolary 8*88, spiz. 8*90. kup. 8*86.
Londyn 43*48 sprŁ. 43*59. k„p. 43*Sł 

Jork 8*90. sprz. 8*92, kop- 8*8&.
Paryż „5*07. .prz. 35*16. kup. 34*99.
Praga 26*41 spr/.. 26*47 kup. 26*35
■Szwajcaria 171*90. aprz. 172*33. kar 

* * * ■ .i

Warszawa, 30. 11 PAT. Bank Polska 155.25, 15H 
SiJta i światło 98. Czersk 1 02, Częstocice 2.90, W y
soka 130, Fitener 850, W ęgiel 110, Nobel 43.aH 
Lilpop 38.50. Modrzcjów 920. 915, Ostrowiec 86, 
Pocisk 3, 2.S0. Starachowice 68,75, t)950, 60, Żyrar
dów .17 35. Zawiercie 35, Borkowscy 3.80, 3.70, Spi 
rylns 37, Dola '-ów ka 6325, 5 proc pożyczka kou- 
wersyjna 66.50, 10 proc. koleiowa 101250, 102.9H 
Ti proc koower ty jna kolejowa 62.50. 62 90s 8 proflL- 
listy zastaWne Bank Gosp. K ra j 92, 93.

Giełda wiedeAska
W ie d e ń  d . 30 *». m . >P. A. T.Y D ew izy

Amsterdam 286*12. Belgrad 12*46, berliu 169wfl 
Bruksela 96*90 Budapeszt 123*99. Kopenhaga 169*76 
Londyn 34*55 Madryt 118*20. Medjolan 38*52. Nowi 
Jork 707*85, Oslo 18830, Paryż 27*88 Praga AL97 
sof ja 5*09, Sztokholm 190*95, Warszawa 79*43—  79*71 
Zurych 186*52, Amerykańskie 704 85,nien ieckie 168H9 
polskie—.— —1— ezeskic 20*94. Węgierskie 12a*91—
— A k « je  i Zieleniewski 10*90. ouesja 0*25 Siersza 
3 70 i anic 8 — Karpaty 29 —, Oąlrcja 8l*&u Nafta 88 50

C ielda zuryrhskd
Zurych, 30 11 PAT. t a i j ż  40.10, L oad ja

25.29 7/0, N Jork 18.525, beigya 72.49, W łochy

28.195, Hiszpan ju 86.323, ilo i u«uja 209 jaó, Berlin 

123.85, Wiedeń 73.125, Szlokliotm 139.80, Oslo 

137.80, Kwjjeuhaga 139.. Sofja 3.74, Praga 15.365̂  
W arszawa 58.15, Budapeszt 9</ 72, Biaołs ród 9.1H 
Ateny 6.87, Konstantymopoi 2.07 i d, Bukareszt 

Helsiugiors 13.06, Buenos Aires 221.75.
T,rnriTrri-„iB..r i i, > i ; n-rui nT T

-  ZARZAD KLUBU SPORTOWEGO „CRACO- 
V1A*‘ zwcJiije zwyczajni Wą lite Zgrotnadzeme Se 
kcyi: Kolarskie' na dzień 4 bm godz. 6 wiec*. Lek 
ko-atletyczne] na dzień 8 bm.. Koszykowej na dzień 
10 bm., Boksize skiei na dzień U bm., Tennisowd 
na dzień 14 bm. Bliższe szczegóły ogłoszone są w  
lokalu klubowym przy ul. Długiej 22. Walne Zgro 
madzeaiie odbędzie się dnia 20 bm., o * godz. 7 wie 
czcrem w sali Tow. Lekarskiego przy ui. Radzi- 
wiJIo-wskiej.

— PRAWDOPODOBNY PRZEBIEG POGODY
aa dzieli f grudnia (P iM  l. Zachmurzenie przeważ-, 

nie duże. mglisto, jednak ócz opadów. Temperatu

ra w pobliżu 0. na zachodzi-t. w środku kraju lekki 

mróz. Na wschodzie i południu slab© w iatry  mf#  

SCO We lub eiSZa.
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DE C EHE OGŁOSZENIA

UWAGA!! NiiiM&jSżetii zawiailaitikiiny P. T. Go- 
461, £s ż ditó.?m dzisiejszym zwinęliśmy naszą ku
chnię rytualną w Kawiarni Royal i piowr.dzimy ta-* 
ttfWą w mieszkaniu naszetn przy ul. Grodzkiej 71, 
tt. piętro, vls -a-vis Motela RoyaL — Obiady a la 
eirte 1 menu w różnych cenach!! -**• Kuchnia fctiaaa 
am twej dob.otd, Jakó ~«il*»ps*u W Krakowie! — 
Pikantny buieU w  Onady od todz. 12 do 6-tej po 
Paltadrtia! 2973 X

tlNIF yV AŻNI.a SIC weksel na nazwisko B. W . 
Leser, kze&zdw, aa ZL 285, płaLsy dola 12 lutego 
2928 roku 1409 g

ŻM1ENN1K telefoniczny (aparat) do sprzedan a. 
[Wiadomość: Biuro Stanem, Kraków, Ryael: 8.

2978 er

2AKOPAKE — pensjonat .Wierchy" poleca po
solę słoneczne, komfortowe Urządzona Kuchnia wy
kwintna. Geny przy.tppw 29uy i

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukuń- 
etyć karta fachowe aorraptudencylne proŁ Sekuło- 
llricsa, Warszawa. Żórawla 42. Kurta wyuczają liato- 
wAle buchalterp, rachunkowości kupieckiej, kore
spondencji bancdowel, stenografii, nauki handlu, prt 
,**. kaiiarafU, pisania na maszyiiach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francask.fgo, niemieckiego. Po 
ukończeniu świadectwo, «  2ADAJC1E PROSPEK
TOWI 2786 x

Żawledomlente- f

Wielki wybór 
najnowszych dziel
s  lite ra tu ry  1 a l  r a js k i e j  I ż y d o w sk ie j
ŵ orjTg. i uumaezenlaeh z Wydawnictw :_Sztyblu,

BBeher, nnltur-LigJi Harz 1 R. Lówit 
4821 % Wiednia j ulecą

KSHiamla JndBlslyczsa Sitnche Trlnka
R t a t u a ,  (M ą io w ik icg e  i .  1.

Najdogodniejsze warunki a îaty

M d M M t e w i  p ró ba  przekona kaitfego  
•  dobroci i

Kawa palona Santos Preim vi Lg. 21.4 -
«  ,  » Eatra Preim Vl kg. Zl. 4*80
, ,  Cejlon ang. T. i/s kg. 21.7*20
, ,  li. Vt itr. Zl, «'• -

Poleca:

WOJCIECh OLSZOWSKI
W  K R A K O W I E  —  H A Ł Y  R Y N E K .

Mamy ztszez\t zawiadomić P. I. Publiczność 
iż po przyjeźdzle ?. Międzynarodowi go Kongresu 
fryuerów w iarylu, .astosowujemy w dziedzin e 
farbowania włosów wiele fachowych, wiadomość, 
ńiezswodnemi środkami.

Zepsutym przez nieodpowiednie farbowanie wło
sów przywracamy pierwotny wygląd Ponadto wy* 
konywujemy BpecjelnU przyciemnianie brew 3 rzęs 
na dłniszy okres czasu.

„RENAISSANCE"
282cłn ł-alon Fryzjerski

Kraków, Sławkowska 9 (obsk Crand Hotelu)

*788 xi2YK C W N E KROJE
na garderobę damską i chłopięcą, wedle 
osobistej miary zt-mawiać można w księ
garni „TJUCH*, Kraków, ul. Szczepańska.

UPRASZA SIĘ łaskawego znalazcę o zwrot zca- 
biooei książeczki wojskowo* aa nazwisko Eliasz 
Baum, a .  1895 i. w Sanoka. 1408 g

Fortepiany -Pianina
Helena SMOLARSKA

SZEWSKA L. 9
KRAKÓW  i m .  T U . 42A5

DORODNE RATY

Wszelkie zamówienia
w zakres bieliźniąrstwa i haftu wchodzące 
przyjmuje i wykonuje nader starannie 
uracownia Cgitłsko Pracy, ul. M iko
łajska 9, II. p . od 11— 1. 27?8 s

„NOWY DZIENNIK* piątek 2 grudniu 1927 Nr. 319

K R YN IC A . ZbHO J
oddam lekai/owi 2—> ubi
kacji w pobliżu notryeh 
Szionek jako proot nt za 
udzieleń o mi pożycz!:!. 
Zgłoszenia pod ,Xl" Jo 
Aiimiu ił. 'uc. iśO.lg

F RED KO
uskutecznisz działanie ra
chunkowe, posługując się 
samoliczącemi tabliczkami 
mnoz inia, dzielenia itd. pt.
S zybk i RacJunislrz
z przykładami uproszczeń, 
daiałaó rach. Cena 75 gr. 
W księg. i handl. papieru, 
sw. Wj syła zanadesł.BO gr. 
d Taubman, Kraków 9, 
Kazimierza W ielł 93 D. 9M

9c7sae d a n .r a t n .  R e p ro z o n U c Jn :

J. m m ,  HraiOw, il. Geitfuly 12 a. M  2193

BIURO SPEDYCYJNE
„ATLAS”2?llx

u  K rak ow ie , u l. G ertru u y  27. T eL  4787
uskutecznia wszelkie zlecenia spedycyjne.

braiyd jum  t miny i ir ta ! ękiej w  t.r. k « wio 
rezpisuje

ROZP«AVL| O FER TO W A
na dziei fawę prawu poboru pierza w  nowowybu- 
dowauei rzeźni drob.a na czas od 1-go Stycznia do 
vl grudnia 19Ż i.

Oterty wnosić można do dziei niku podawczegc 
i -udfly ' izraeliekiej do 15 grudniu 1S27 r włącza >e 

Radn wyznaniowa zastrzega sobie przyjęcie któ
rejkolwiek oterty bez względu na wysokość a nawet 
odrzuceń e wszystkich.

W Krakowie w ęrudn u 19*7 r. 293'*

R  ' H 1 Y M Y *  L

BOL GŁOW Y 
WYCZERPANIE

fir.it zaburzenia żołądkowe, dolegliwości Wątroby, 
nerek, kamienie ż/dciowe. rentnai zn arlretyzm 
cierpień a hemoroldalne są i.powodowane przeważ 
nic złą przemianą maierji i zauieczysacaaiiiem krw 
w organi-tmie ludzkim.

l u l a  z Gór Harcu Ora L iu e r i
przyjają dobrej przemianie m iterji, pobudzają tra

>vienie oczyszcva|ą krew, a przedewszyatktóm uzdrs- 
’ d«‘ * ■ ’ J -----------wiają żołądek t powodują regularne działanie wą- 

tiąby i nerek, oraz usuwają o trakcję
Zioła z C ó r Karcu D rr  Lb u c tr

usuwają z organizmu zbyteczne nieużytki, oraz prze 
ci w działają tworzeniu się osadów, następstwem któ
rych jest reumatyzm i t etyzm.

H o la  z C ó r Harcu Dra L iu o ra
usuwają zapobiegają twonemn się kamieni żół
ciowych. oraz łagodzą cierpienia bemoroldałue. 

(• n a  la p u d e łk a  Zł 1*80, 
p o d w ó jn a  p o d o łh o  Zł 2*50 

S p rz e d a ż  w a p te k a c h  s k ła d a c h  sp ta e s

BIURO OKG a N IIAC YJN E  
1 RUCKALTEBtYJNO-EEW IZYJNK

S. SANDHAUSA
dis

i vr*r*łł*0"®*® n*axo«a. Sądowego i nuMmU 
id SpONtlilol i  n a . Rady Spdtdx Sliowtentw. ikeiu

Kraków , Szikjskiego 1. T d .  4704
Sport, dtu biianse i zamknięcia ksiąg przy uWzglę 
dnieniu najnowszych przepisów podatkowych 
przeprowadzi stałą lub c2aaową kontrolę księgo
wości, oraz oblicteó itp. Zakrada księgi v u ‘  I 
kimi najnowszymi systemami, oraz prowadzi całą 
buchalterię każdego przwdslobterctwa własnemi
ułanu Ino też He własnem Liu *, dosłarcznjąc
na każde zawołanie potrzebnych dat, zestawień 
i kalkulacji. — Reguluje zaniedbaną księgo* oś: 
w miejscu i na prowincji. — Organ zacja biui 

Zaprowadza bnehaiterję własnego q s m w
..SANRECO*' <P«tei.t). dającą zaw
-i!-------------------   gotowy bilans i daty st?

ty styczno- kalkulacyjne orty niebyw ałe i oszc/c 
d n o le i  11--------praey i kosztów.

RA żAdAitl* w yżyła p re s p a k ty .

Reklama
diwEsnia hsndlul

W ydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy 
g--aktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. —

Dziennik": Zygmunt Hochwald. —  Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhamirer.
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 1, pod zarządem Maksymiliana Feldmana


